
   

  

 

 

Pielikums Nr.1 

 

 

 

Esošā situācija (SVID)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liepāja 2014 

 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 2 

Saturs 

IEVADS ................................................................................................................................................................... 3 

SAĪSINĀJUMU SKAIDROJUMS ........................................................................................................................... 4 

1. IEDZĪVOTĀJI ................................................................................................................................................ 5 
1.1 Demogrāfija ............................................................................................................................................ 5 
1.2 Izglītība ................................................................................................................................................... 8 

2. SOCIĀLĀ DROŠĪBA ..................................................................................................................................... 12 
2.1 Sociālie pakalpojumi un sociālā palīdzība ............................................................................................. 12 
2.2 Veselības aprūpe ................................................................................................................................... 15 
2.3 Kultūra.................................................................................................................................................. 18 
2.4 Sports .................................................................................................................................................... 20 
2.5 Likumpārkāpumi ................................................................................................................................... 22 

3. VIDE ......................................................................................................................................................... 25 
3.1 Dabas un apstādījumu teritorijas .......................................................................................................... 25 
3.2 Meži ...................................................................................................................................................... 25 
3.3 Apstādījumu teritorijas .......................................................................................................................... 26 
3.4 Gaisa piesārņojums ............................................................................................................................... 26 
3.5 Piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas ......................................................................................... 26 
3.6 Degradētās teritorijas ........................................................................................................................... 27 
3.7 Troksnis ................................................................................................................................................ 27 
3.8 Smakas .................................................................................................................................................. 27 

4. KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA.......................................................................................................................... 28 
4.1 Ūdensapgāde un kanalizācija ................................................................................................................ 28 
4.2 Atkritumu apsaimniekošana .................................................................................................................. 29 
4.3 Siltumapgāde ........................................................................................................................................ 29 
4.4 Dzīvokļu saimniecība ............................................................................................................................ 32 
4.5 Transports ............................................................................................................................................. 33 

5. NODARBINĀTĪBA ....................................................................................................................................... 34 
5.1 Darbaspēks ........................................................................................................................................... 34 
5.2 Strādājošo ienākumi .............................................................................................................................. 36 
5.3 Bezdarbs ............................................................................................................................................... 36 

6. EKONOMIKA ......................................................................................................................................... 39 
6.1 Uzņēmējdarbība .................................................................................................................................... 39 
6.2 Investīcijas ............................................................................................................................................ 41 
6.3 Rūpniecība ............................................................................................................................................ 42 
6.4 Tūrisms ................................................................................................................................................. 43 
6.5 Pasažieru pārvadājumi.......................................................................................................................... 45 
6.6 Kravu pārvadājumi ............................................................................................................................... 47 
6.7 Būvniecība ............................................................................................................................................ 48 
6.8 Enerģētika ............................................................................................................................................. 49 

7. PAŠVALDĪBA ......................................................................................................................................... 50 
7.1 Finanses ................................................................................................................................................ 50 
7.2 Projekti ................................................................................................................................................. 52 

SVID ...................................................................................................................................................................... 55 

PIELIKUMI ........................................................................................................................................................... 57 

 

 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 3 

Ievads 

Esošās situācijas apraksts ir pielikums Liepājas pilsētas attīstības programmai 2015.- 

2020.gadam. Liepājas pilsētas attīstības programma 2015.-2020.gadam ir vietējā līmeņa vidēja 

termiņa attīstības plānošanas dokuments. 

Esošās situācijas izvērtējums sniedz visaptverošu informāciju par pilsētā notiekošajiem 

sociālajiem un ekonomiskajiem procesiem. Dokumentu veido 33 nodaļas un SVID (stipro pušu,  

vājo pušu, iespēju un draudu) analīze. Nodaļās apskatīti pilsētas pastāvēšanas un darbības aspekti 

galvenajos virzienos - iedzīvotāji, sociālā drošībā, vide, komunālā saimniecība, nodarbinātība, 

ekonomika un pašvaldība.  

Esošās situācijas raksturojums un analīze veikta, pamatojoties uz statistikas datiem, dažādu 

valsts institūciju un pašvaldības institūciju rīcībā esošiem datiem. SVID analīze sagatavota 

balstoties uz esošās situācijas izpēti un dokumenta izstrādes procesā izteiktajiem dažādu mērķa 

grupu vērtējumiem par pilsētas attīstību. 

 

 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 4 

Saīsinājumu skaidrojums 

AS Akciju sabiedrība 

BJC  Bērnu un jaunatnes centrs 

CSDD Ceļu satiksmes drošības direkcija 

ELVGF Eiropas Lauksaimniecības virzības un garantiju fonds 

ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES Eiropas Savienība 

ESF Eiropas Sociālais fonds 

EUR Eiro jeb eira ir kopējā valūta Eiropas Savienības valstīm, kas veido Monetāro 

savienību 

ha Hektāri 

KF Kohēzijas fonds 

KPFI Klimata pārmaiņu finanšu instruments 

km Kilometrs   

LR Latvijas Republika 

LR CSP  Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 

LSEZ  Liepājas Speciālā 

LVĢMC Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs 

milj. Miljoni 

MW Megavati 

m2 Kvadrātmetri  

m3 Kubikmetri 

NAI Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 

PI Pašvaldības iestāde 

PVAC Primārās veselības aprūpes centrs 

RVP  Reģionālā vides pārvalde 

SIA  Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

TEC Termo elektro centrāle 

t Tonna 

VID NP Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu pārvalde 

VSIA  Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

VVD Valsts vides dienests 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 5 

Esošās situācijas raksturojums un analīze  
1. Iedzīvotāji 

1.1 Demogrāfija 

2013.gada beigās Liepājas iedzīvotāju skaits ir 71 9261 jeb 3.6% no kopējā iedzīvotāju skaita 

valstī. Gada laikā iedzīvotāju skaits samazinājās par 1543 iedzīvotājiem. Iedzīvotāju skaits dažādu 

faktoru ietekmē samazinās ne tikai Liepājā, bet visā valstī kopumā. Pēc LR Centrālās statistikas 

pārvaldes informācijas par 2011.gada Tautas skaitīšanas rezultātiem, 2011.gada martā Liepājā 

dzīvoja 76731 iedzīvotājs. 

 No 90.–to gadu beigām līdz 2008.gadam iedzīvotāju skaita samazināšanās tempi bija 

kļuvuši lēnāki, bet sākot ar 2008.gadu iedzīvotāju skaits samazinās straujāk. 2007.gadā iedzīvotāju 

skaits samazinājās par 0,8%, 2008.gadā par 1,3%, 2009.gadā par 2,2%, 2010.gadā par 2,5%, 

2011.gadā par 2,7%, 2012.gadā par 1,8%, bet 2013.gadā par 2,1%. 

No 2005.gada beigām līdz 2013.gada beigām iedzīvotāju skaits Liepājā samazinājies par 

11115 iedzīvotājiem jeb par 13,4%. Valstī vidēji šajā laika periodā iedzīvotāju skaits samazinājies 

par 10,2%. Salīdzinot 9 lielākās pilsētas, Liepājā laika periodā no 2005.gada līdz 2012.gada 

beigām bijis trešais procentuāli augstākais iedzīvotāju skaita samazinājums.  

Iedzīvotāju skaita samazinājumu Liepājā noteica gan negatīvais dabiskais pieaugums 

(mirušo skaita pārsvars pār dzimušo skaitu), gan negatīvā migrācija (izbraukušo iedzīvotāju skaita 

pārsvars pār iebraukušo skaitu). 

Tāpat kā iepriekšējos četros gados, arī 2013.gadā iedzīvotāju skaita samazinājumu būtiski 

ietekmējis no Liepājas izbraukušo iedzīvotāju pārsvars pār Liepājā uz dzīvi iebraukušo iedzīvotāju 

skaitu.  

No 2000.gada līdz 2007.gadam (ieskaitot) iedzīvotāju skaita samazinājumā noteicošā loma 

bija negatīvam dabiskajam pieaugumam, bet 2008.gadā ievērojami palielinājies migrācijas saldo 

īpatsvars iedzīvotāju skaita samazinājumā. Arī 2013.gadā iedzīvotāju skaita samazinājumā 

noteicošā loma bija migrācijas saldo īpatsvaram – 78,5% (2012.gadā 75,4%). 

                                                 
1 Dati par iedzīvotāju skaitu pārrēķināti pēc 2011.gada Tautas skaitīšanas rezultātiem 

1.attēls 

 

83 041 82 421 81 748
80 678

78 913
76 910

74 812
73 469

71 926

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Iedzīvotāju skaits Liepājā perioda beigās

Informācijas avots: LR CSP: datu bāzes:www.csb.gov.lv; 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 6 

2013.gadā Liepājā piedzimuši 743 bērni, kas ir par 28 bērniem jeb par 3,9% vairāk nekā 

2012.gadā. Mirušo skaits bijis 1075, kas ir par 29 mirušajiem jeb 2,8% vairāk nekā 2012.gadā. 

Mirušo skaita pārsvars pār dzimušajiem jeb dabiskais pieaugums 2012.gadā bija - 332, kas ir par 

0,3% vairāk nekā 2012.gadā un par 11,8% vairāk nekā 2005.gadā. 

 

2013.gadā 60,2% Liepājas iedzīvotāju bija darbspējas vecumā (15-62 gadi). Savukārt bērnu 

un pusaudžu skaits līdz 15 gadu vecumam jeb iedzīvotāji līdz darbspējas vecumam, kas ir 

potenciālais darbaspēka resurss, 2013.gada beigās bija 16,1% no iedzīvotāju kopskaita. Pensijas 

vecuma iedzīvotāju skaits (virs 62 gadiem) jeb virs darbspējas vecuma 2013.gadā bija 23,7%. 

 

Starp republikas nozīmes pilsētām 2013.gadā Liepājā saglabājās augstākā demogrāfiskā 

slodze – 660 bērni, pusaudži un pensionāri uz 1000 strādājošajiem. Augstākā demogrāfiskā slodze 

Liepājā bijusi 1995.gadā, kad uz 1000 strādājošajiem bija 707 bērni, pusaudži un pensionāri. 

2013.gada beigās pilsoņu īpatsvars Liepājā sasniedza 75,9%, kas ir par 0,5 procentpunktiem 

vairāk nekā 2012.gada beigās. Salīdzinot ar 2005.gadu, pilsoņu īpatsvara palielinājies par 6,2 

procentpunktiem. 

2.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Dabiskais pieaugums -297 -262 -251 -54 -230 -359 -304 -331 -332 

Migrācijas saldo -424 -358 -422 -1 016 -1 535 -1 644 -1 794 -1 012 -1 211 

iedzīvotāju skaita pārmaiņas -721 -620 -673 -1 070 -1 765 -2 003 -2 098 -1 343 -1 543 

-2 300 

-2 100 

-1 900 

-1 700 

-1 500 

-1 300 

-1 100 

-900 

-700 

-500 

-300 

-100 

100 

300 

Liepājas pilsētas iedzīvotāju skaita pārmaiņas veidojošie faktori (cilvēku skaits)

Avots: LR CSP, Latvijas statistikas ikmēneša biļetens; datu bāzes: www.csb.gov.lv

3.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

demogrāfiskā slodze 575 555 553 544 549 599 617 640 660

iedzīvotāji līdz darbspējas vecumam  (uz 1000 
darbspējigiem iedzīvotājiem) 236 230 229 231 231 246 250 259 267

iedzīvotāji virs darbspējas vecuma (uz 1000 
darbspējigiem iedzīvotājiem) 339 325 324 314 318 353 367 381 393

Demogrāfiskā slodze Liepājā (bērnu un pensijas vecuma iedzīvotāju skaits uz 1000 darbspējīgiem 
iedzīvotājiem)

Avots: LR CSP, Demogrāfijas gadagrāmata; datu bāzes: www.csb.gov.lv



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 7 

2014.gada sākumā latviešu īpatsvars Liepājā bija 56,1%. 2005.gadā latviešu īpatsvars bija 

51,8%. Kopš 2005.gada latviešu īpatsvars Liepājā palielinājies par 4,3 procentpunktiem. Krievu 

tautības iedzīvotāju īpatsvars bija 30,0%. Kopš 2005.gada krievu tautības iedzīvotāju īpatsvars 

samazinājies par 3,1 procentpunktu. Ievērojami mazāks ir citu tautību iedzīvotāju īpatsvars – 

ukraiņi 4,8%, baltkrievi 3,3%, lietuvieši 3,1%, poļi 1,0% un pārējās tautības 1,7%. 

 

 

4.attēls 

 

latvieši 
56,1%

krievi
30,0%

lietuvieši
3,1%baltkrievi

3,3%

ukraiņi
4,8%

poļi
1,0%

pārējie
1,7%

Liepājas iedzīvotāju nacionālais sastāvs 01.01.2014. 

Avots: LR CSP datu bāzes:www.csb.gov.lv



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 8 

1.2 Izglītība  

Liepājā ir daudzveidīga izglītības sistēma, sākot ar pirmsskolas sagatavošanas iestādēm līdz 

augstākajām mācību iestādēm. 2013.gadā Liepājā bija 22 pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestādes un 4 privātās pirmsskolas izglītības iestādes. Aplūkojot pilsētas kartē izvietotās 

pirmskolas izglītības iestādes, redzams, ka divos mikrorajonos nav pašvaldības pirmsskolas 

izglītības iestāžu – Jaunliepājā un Tosmarē. Jaunliepājā – Kaiju ielā ir privātā pirmsskolas 

izglītības iestāde. 

 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 9 

Problēma – nepieciešamība pēc bērnudārziem Liepājā vēl joprojām saglabājas, tāpat kā visā 

Latvijā. Laika posmā no 2005.gada Liepājā veikti dažādi darbi un pasākumi, lai mazinātu rindas 

uz vietu bērnudārzos.  

2007.gadā ar Liepājas pilsētas Domes atbalstu renovēts un atjaunots bērnudārzs 

„Sauleszaķis” O.Kalpaka ielā. Jauno bērnudārzu apmeklē 120 pirmsskolas vecuma bērni.  

2009.gada beigās ekspluatācijā nodota bērnudārza „Saulīte” piebūve. Papildus 128 

mazuļiem dota iespēja apmeklēt bērnudārzu.  

2007.gada oktobrī Liepājā izveidots Aukļu dienests. Aukļu dienests ir Liepājas pilsētas 

pašvaldības un Latvijas Republikas Bērnu un ģimenes lietu ministrijas (tagad LR Labklājības 

ministrija) līdzfinansēts projekts „Aukļu dienesta izveidošana Liepājā” (turpmāk-Aukļu dienests), 

kura ietvaros tiek veikta aukļu pakalpojumu sniegšana Liepājas administratīvajā teritorijā. 

2007.gadā Aukļu dienestā bija 60 aukles, 2013.gada beigās - 21 aukle.  

Rinda uz vietu bērnudārzā samazinājusies no 2646 bērniem 2005.gadā līdz 1318 bērniem 

2013.gadā. Rindas mazināšanos ietekmē ne tikai jaunu vietu radīšana bērnudārzos, bet arī fakts, 

ka pēdējos 3 gados Liepājā samazinājusies dzimstība.  

 Vispārējo izglītību Liepājā raksturo pakāpenisks audzēkņu skaita samazinājums. Ja 

2005.gadā Liepājas vispārizglītojošajās skolās mācījās 10 907 skolēnu, tad 2013.gadā – 8161 

skolēns. 2013.gadā, salīdzinot ar 2005.gadu, skolēnu skaits vispārizglītojošajās skolās 

samazinājies par 25,2%. Skolēnu skaita samazinājuma tendence vērojama arī citās valsts lielākajās 

pilsētās.  

 

Pamatojoties uz spēkā esošajiem politikas plānošanas dokumentiem, kuri attiecināmi uz 

Liepājas pilsētu, jāsecina, ka Liepājas profesionālās izglītības sistēmas mērķis ir apmācīt nozaru 

speciālistus potenciālās izaugsmes jomās pilsētā un reģionā. Nodrošināt jauniešus ar kvalifikāciju 

un prasmēm, kas nepieciešamas vietējā darbaspēka tirgū.  

2013.gadā Liepājas profesionālajās izglītības iestādēs mācījās 1854 audzēkņi, kas ir par 

48,3% mazāk nekā 2005.gadā. 2013.gadā Liepājā uz katriem 100 iedzīvotājiem bija 2,6 

profesionālo izglītības iestāžu audzēkņi, kas ir mazāk nekā 2005.gadā (4,2). 2013.gadā, salīdzinot 

ar 2005.gadu, profesionālo izglītības iestāžu audzēkņu skaits palielinājās Rēzeknē (2,6%) un 

Ventspilī (par 16,0%), bet pārējās lielākajās Latvijas pilsētās, tai skaitā Liepājā, tas samazinājās. 

5.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

skolēnu skaits dienas skolās: 10 907 10 363 9 940 9 370 9 084 8 823 8 488 8 301 8 161 

tai skaitā skolēnu skaits skolās ar 
latviešu valodas apmācību 7084 6861 6688 6358 6142 5994 5 744 5593 5504

tai skaitā skolēnu skaits skolās ar 
krievu valodas apmācību 3823 3502 3252 3012 2942 2829 2744 2708 2657

6
5

%

6
6

%

6
7

%
 

6
8

%

6
8

%
 

6
8

%
 

6
5

%

6
6

%

6
7

%

3
5

%

3
4

%

3
3

%
 

3
2

%
 

3
2

%
 

3
2

%
 

3
5

%
 

3
4

%

3
3

%

Skolēnu skaits Liepājas vispārizglītojošās dienas skolās mācību gada sākumā

Avots: LR Izglītības ministrijas datu bāzes: www.izm.gov.lv



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 10 

 
 

 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 11 

2011.gadā Liepājā notika profesionālo iestāžu reorganizācija. Tika apvienotas trīs mācību 

iestādes - Liepājas Būvamatniecības vidusskola, Liepājas Tūrisma un tekstila skola un Rīgas 

Tehniskās universitātes Liepājas filiāles profesionālā vidusskola, izveidojot profesionālās 

izglītības kompetences centru „Liepājas valsts tehnikums”. 

6.attēls 

 
 

Augstākās izglītības apguvi Liepājā nodrošina: 

 Liepājas Universitāte;  

 Liepājas Jūrniecības koledža, kas nodrošina arī vidējās speciālās izglītības apguvi; 

 Baltijas Starptautiskās akadēmijas filiāle; 

 Baltijas psiholoģijas un menedžmenta augstskolas filiāle; 

 Biznesa augstskolas "Turība" filiāle; 

 Rīgas Tehniskās universitātes filiāle; 

 Juridiskās koledžas filiāle; 

 Rīgas Stradiņa universitātes filiāle (agrāk Liepājas Medicīnas koledža) 

 Šīs augstskolas piedāvā apgūt augstāko pedagoģisko izglītību, vadības zinātnes, 

jurisprudenci un tūrisma vadību, medicīnu, humanitārās zinātnes, arī inženierzinātnes u.c.  

7.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

studentu skaits kopā 3 992 3 549 3 302 3 130 2659 2266 1937 1762 1604

studentu skaits pilna laika studijās 1 521 1 456 1 381 1 514 1 581 1 541 1 466 1 409 1 325 

studentu skaits nepilna laika studijās 2 471 2 093 1 921 1 616 1 078 725 471 353 279 

38%

41% 42% 
48% 

59%

68%
76% 80%

83%

62% 59% 
58%

52% 

41% 
32% 24% 

20% 17%

Liepājas Universitātes studentu skaits (mācību gada sākumā)

Avots: LR Izglītības ministrijas datu bāzes: www.izm.gov.lv



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 12 

 

Interešu izglītība Liepājā tiek īstenota gan skolās, gan nevalstiskajās organizācijās, kā arī 

Bērnu un jaunatnes centrā. Piedāvātais programmu klāsts ir ļoti plašs un ietver kultūrizglītības, 

tehniskās jaunrades, sporta, jaunatnes darba, vides izglītības, lietišķās un vizuālās mākslas, 

mūzikas un citas programmas. 2012./2013.mācību gadā interešu izglītībā Liepājā bija iesaistīti 

11029 bērni un jaunieši, kas ir par 79,6% vairāk nekā 2005./2006. mācību gadā. 

 

 

2. Sociālā drošība 

2.1 Sociālie pakalpojumi un sociālā palīdzība 

Liepājas pilsētas Sociālais dienests, pamatojoties uz saistošajiem noteikumiem „Par Liepājas 

pilsētas pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem”, Liepājas iedzīvotājiem nodrošina 19 sociālo 

pakalpojumu veidus. 

2013.gadā sociāliem pakalpojumiem izlietoti 2 077 814 eiro, no kuriem 381 932 eiro jeb 

18,4% izlietoti pakalpojuma „Aprūpe mājās” nodrošināšanai. 2013.gadā pakalpojumu „Aprūpe 

mājās” saņēma 659 personas, kas ir par 51 personu jeb par 8,4% vairāk nekā 2012.gadā.  

Liepājas pilsētā netiek nodrošināti pansionāta pakalpojumi. Pakalpojums tiek pirkts no citām 

pašvaldībām. 2012.gadā pansionātos Pāvilostā, Valtaiķos un Rokaižos ievietotas 43 personas.  

2013.gadā viena sestā daļa no Liepājas iedzīvotājiem (11 769 personas) jeb 16,4% saņēma 

pašvaldības sociālos pabalstus, kas ir zemākais rādītājs kopš 2005.gada. Pašvaldības sociālo 

pabalstu saņēmēju skaits Liepājā kopš 2005.gada ir samazinājies par 44,6%. 2013.gadā Liepājā 

dzīvokļa pabalstu saņēma 7400 personas jeb 62,9% no sociālo pabalstu saņēmēju kopskaita. 

Salīdzinot ar 2005.gadu, dzīvokļa pabalsta saņēmēju skaits Liepājā samazinājies par 6169 

personām jeb 45,5%, savukārt salīdzinot ar 2012.gadu dzīvokļa pabalstu saņēmēju skaits 

samazinājies par 1640 personām jeb par 18,1%. 

 

2013.gadā Liepājā sociālo pabalstu izmaksām pavisam izlietoti 2 265 600 eiro, tai skaitā 

97218 eiro jeb 4,3% izmaksāti pabalsti garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai, 

1572969 eiro jeb 69,4% izlietots dzīvokļu pabalstiem un 595 414 eiro jeb 26,3% izlietoti citiem 

tiesību aktos noteiktajiem sociālajiem pabalstiem. Salīdzinot ar 2005.gadu, sociālo pabalstu 

8.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Sociālo pabalstu saņēmušo skaits 21261 16068 15968 15049 18177 14796 13136 13819 11769

Izlietotie līdzekļi uz 1 sociālā pabalsta saņēmēju (EUR) 44,0 140,2 123,8 139,2 175,1 252,3 246,3 186,7 192,5

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

0

5000

10000

15000

20000

25000

Sociāliem pabalstus saņēmušo skaits un sociāliem pabalstiem  izlietotie līdzekļi 

Avots: LR Labklājības ministrija: www.lm.gov.lv;



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 13 

izmaksām izlietoto līdzekļu apjoms palielinājies 2,4 reizes, bet, salīdzinot ar 2012.gadu, sociālo 

pabalstu izmaksām izlietoto līdzekļu apjoms samazinājies par 12,2%. 

Vidējais sociālais pabalsts vidēji vienam pabalsta saņēmējam pieaudzis no 44 eiro 2005.gadā 

līdz 192,5 eiro 2013.gadā.  

2013.gadā pašvaldības palīdzību saņēmušas 8237 ģimenes, kurās personu skaits bijis 11769.  

No 11 769 pabalstu saņēmējiem:  

 39,9% jeb 4 701 pensijas vecuma personas; 

 37,7% jeb 4 432 pilngadīgas darbspējīgas personas, t sk. : 

o 1 045 strādājošas personas (8,9% no kopējā pabalstu saņēmēju skaita); 

o 2 904 nestrādājošas personas (24,7% no kopējā pabalstu saņēmēju skaita); 

 17,1% jeb 2 018 bērni 

 

Salīdzinot 7 lielākās republikas nozīmes pilsētas, Liepājā 2013.gadā ir bijis otrs zemākais 

izmaksātā pabalsta apmērs uz vienu sociālā pabalsts saņēmēju 192,51 eiro (9.attēls). 

Dažādas pensijas 2013.gadā Liepājā saņēma 21 048 cilvēki, tajā skaitā, vecuma pensiju 

saņēma – 17 720 jeb 80,7% no pensiju saņēmēju kopskaita, invaliditātes pensiju – 2 332 cilvēki 

jeb 11,1%, apgādnieka zaudējuma pensiju – 734 cilvēki jeb 3,5%, izdienas pensiju 325 jeb 1,5%. 

Kopš 2005.gada kopējais pensiju saņēmēju skaits ir samazinājies par 4,5%, tajā skaitā, 

invaliditātes pensijas saņēmēju skaits - par 2,3%, apgādnieka zaudējuma pensijas saņēmēju skaits 

– par 26,8%, izdienas pensijas saņēmēju skaits – par 2,1% un vecuma pensiju saņēmēju skaits par 

2,8%. 

2013.gadā vidējais kopējās pensijas apmērs (10.attēls) Liepājā bija 247,37 eiro, tajā skaitā 

vidējā invaliditātes pensija – 179,10 eiro, vidējā apgādnieka zaudējuma pensija – 126,81 eiro, 

vidējā izdienas pensija – 268,75 eiro. Savukārt, vidējā vecuma pensija 2013.gadā bija 261,0 eiro. 

9.attēls 

 
 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Latvija 69 96 100 138 160 206 249 225 206

Rīga 145 182 188 300 302 362 398 390 402

Daugavpils 40 48 56 88 103 203 229 228 220

Jelgava 113 113 166 195 205 226 250 224 196

Jūrmala 63 138 200 433 275 296 277 279 289

Liepāja 44 140 124 139 175 252 246 187 193

Rēzekne 151 189 181 136 180 235 275 263 225

Ventspils 80 102 114 131 145 149 173 131 116

Pašvaldību sociālo pabalstu izmaksai izlietotie finanšu līdzekļi (eiro uz 1 sociālā pabalsta 
saņēmēju)

Avots: LR CSP,  Latvijas reģioni skaitļos, LR Labklājības ministrijas datu bāzes internetā www.lm.gov.lv



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 14 

  

10.attēls 

 

visi pensiju veidi kopā vecuma pensija invaliditātes pensija
apgādnieka zaudējuma 

pensija
izdienas pensija

2005 112,61 116,26 101,02 80,32 87,51

2006 135,63 140,49 117,98 92,46 100,68

2007 164,31 170,62 136,55 109,85 131,87

2008 192,60 202,36 150,08 118,13 137,42

2009 222,47 232,87 182,44 133,37 127,32

2010 245,70 259,55 184,59 131,74 161,88

2011 240,65 253,70 180,49 129,08 242,40

2012 243,60 256,76 179,47 127,40 261,03

2013 247,37 261,00 179,10 126,81 268,75

Vidējā pensija Liepājā (eiro)

Avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 15 

2.2 Veselības aprūpe  

Liepājā stacionāro un ambulatoro medicīnisko aprūpi nodrošina 12 veselības aprūpes 

iestādes.  

 

 
 

 

 

 

 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 16 

Viens no svarīgākajiem faktoriem kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanā 

iedzīvotājiem ikvienā no veselības aprūpes līmeņiem ir veselības aprūpes procesā iesaistītie 

speciālisti jeb cilvēkresursi – to kvalifikācija, atbilstošs skaits. 

 

11.attēls 

 
 

2013.gadā Liepājā bija 220 ārsti, kas ir par 19,4% mazāk nekā 2005.gadā. Personas ar vidējo 

medicīnisko izglītību Liepājā 2013.gadā bija 656, kas ir par 1,4% mazāk nekā 2005.gadā. 

 2013.gadā Liepājā vidēji uz 1 ārstu bija 3,0 ārstniecības personas ar vidējo medicīnisko 

izglītību (2005.gadā – 2,4), kas ir zemāka par Eiropas valstīs pieņemto attiecību 1:5, un tas 

savukārt nelabvēlīgi ietekmē ārsta darba kvalitāti, kā arī pacienta veselības aprūpi. 

Galvenais posms veselības aprūpes nodrošināšanā ir primārā veselības aprūpe, kas ir pirmais 

posms veselības aprūpes sistēmā. 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

ārstu skaits uz 1000 iedzīvotājiem 3,2 3,2 3,2 2,8 2,7 2,8 3,0 3,0 3,1

ārstniecības personu skaits ar vidējo medicīnisko

izglītību uz 1000 iedzīvotājiem
7,7 7,2 7,7 7,3 7,2 7,3 7,9 7,0 9,1

ārstniecības personu skaits ar vidējo medicīnisko

izglītību uz 1 ārstu
2,4 2,3 2,4 2,6 2,7 2,6 2,6 2,3 3,0

Veselības aprūpes resursi Liepājā

Avots: Veselības statistikas un medicīnas tehnoloģiju valsts aģentūra: Latvijas veselības aprūpes statistikas gadagrāmata; Slimību  
profilakses un kontroles centrs

12.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Ambulatoro apmeklējumu skaits pie ārsta,

uz 100 iedzīvotājiem
591 657 674 706 716 628 676 733 668

Neatliekamās medicīniskās palīdzības izpildīto

izsaukumu skaits, uz 100 iedzīvotājiem
17 18 18 16 15 10 20 20 21

Iedzīvotāju hospitalizācija (iestājušies stacionārā),

uz 100 iedzīvotājiem
25 26 26 25 22 24 24 24 23

 0

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

Ambulatorā, neatliekamā medicīniskā un stacionārā medicīniskā palīdzība Liepājā

Avots: Veselības statistikas un medicīnas tehnoloģiju valsts aģentūra: Latvijas veselības aprūpes statistikas gadagrāmata: Veselības ekonomikas 
centrs; Nacionālais veselības dienests; Slimību profilakses un kontroles centrs



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 17 

2013.gadā Liepājā reģistrēti 480,1 tūkstoši ambulatorie apmeklējumi (6,7 apmeklējumi uz 

vienu iedzīvotāju), 15,1 tūkstotis neatliekamās medicīniskās palīdzības izsaukumu (21,0 

izsaukumi uz 100 iedzīvotājiem) un 17,0 tūkstoši hospitalizācijas gadījumu jeb iestāšanos 

stacionārā (23,3 hospitalizētie uz 100 iedzīvotājiem). 

Salīdzinot ar pārējām Latvijas lielākajām pilsētām – Liepājā ir trešais zemākais ambulatoro 

apmeklējumu skaits pie ārsta (6,7 apmeklējumi uz 1 iedzīvotāju) aiz Jūrmalas (5,3) un Jēkabpils 

(6,4), bet vislielākais apmeklējumu skaits ir Ventspilī (12,1); trešais zemākais neatliekamās 

medicīniskās palīdzības izsaukumu skaits – 20,0 izsaukumi uz 100 iedzīvotājiem aiz Valmieras 

(18,2) un Ventspils (20,5), vislielākais izsaukumu skaits bijis Rēzeknē – 28,5; zemākais 

hospitalizēto iedzīvotāju skaits – 23,3 hospitalizācijas gadījumi uz 100 iedzīvotājiem. 

2013.gadā, salīdzinot ar 2005.gadu, ambulatoro apmeklējumu skaits Liepājā samazinājies 

par 5,4%, neatliekamās medicīniskās palīdzības izsaukumu skaits palielinājies par 2.2% un 

iedzīvotāju hospitalizāciju skaits samazinājies par 21,8%. 

 

 

2012.gadā, rēķinot uz 100 000 iedzīvotājiem, Liepājā bijusi otra augstākā iedzīvotāju 

saslimstība ar ļaundabīgajiem audzējiem – 687,9 saslimšanas gadījumi aiz Ventspils (706,2 

saslimšanas gadījumi uz 100 000 iedzīvotājiem). Absolūtos skaitļos 2012.gadā iedzīvotāju 

saslimstība ar ļaundabīgiem audzējiem, salīdzinājumā ar 2005.gadu, palielinājusies par 11,6%.  

Saslimstība ar ādas lipīgām slimībām Liepājā (109,7 saslimšanas gadījumi uz 100 000 

iedzīvotājiem) ir otrs augstākais rādītājs starp republikas nozīmes pilsētām. Visaugstākā 

saslimstība ar ādas lipīgām slimībām bijusi Jēkabpilī (293,6 saslimšanas gadījumi uz 100 000 

iedzīvotājiem).  

Saslimstības gadījumi ar tuberkulozi Liepājā (44,1 saslimšanas gadījums uz 100 000 

iedzīvotājiem) ir trešais augstākais rādītājs aiz Rīgas (45,7 saslimšanas gadījumi uz 100 000 

iedzīvotājiem) un Ventspils (44,7 saslimšanas gadījumi uz 100 000 iedzīvotājiem). 

  

13.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

saslimstība ar infekcijas slimībām 438 469 416 544 556 442 645 932

saslimstība ar ādas lipīgām slimībām 163 92 104 77 47 95 150 110

saslimstība ar ļaundabīgiem audzējiem 550 540 513 501 577 622 711 688

saslimstība ar tuberkulozi 76 51 43 19 38 40 44 44

Iedzīvotāju salimstība Liepājā (uz 100 000 iedzīvotājiem)

Avots: Veselības statistikas un medicīnas tehnoloģiju valsts aģentūra: Latvijas veselības aprūpes statistikas gadagrāmata;

Veselības ekonomikas centrs, Nacionālais veselības dienests; Slimību profilakses un kontroles centrs



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 18 

2.3 Kultūra  

Liepājai ir būtiska vieta Latvijas un Kurzemes reģiona kultūrvidē. Liepāja lepojas ar vecāko 

profesionālo teātri Latvijā, simfonisko orķestri, senāko bibliotēku Kurzemē, plašu muzeja 

krājumu, mūzikas pasākumu daudzveidību, mākslu, kā arī daudzām citām kultūras vērtībām.  

Liepāja dzīvo līdzās bagātīgam kultūras mantojumam, kas sevī ietver vēstures un kultūras 

pieminekļus, piemēram Berči arhitektūra, savdabīgais jūgendstila mantojums, senais bruģis, koka 

apbūve, sienas gleznojumi, parki un skvēri.  

Liepājā lielā mērā dzimusi un uzplaukusi latviešu rokmūzika, šeit ik gadus norit būtiski 

kultūras un izklaides dzīves notikumi, kam ir nacionāla un starptautiska nozīme. Liepāja daudzās 

jomās ir devusi spožus, savdabīgus un daudzveidīgus talantus, kuri veicinājuši Latvijas radošumu. 

Kultūras pasākumus Liepājas pilsētā nodrošina: 

 Liepājas olimpiskais centrs; 

 PI Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka; 

 PI Liepājas muzejs; 

 PI Liepājas Tautas mākslas un kultūras centrs; 

 SIA Liepājas leļļu teātris; 

 SIA Liepājas teātris; 

 SIA Liepājas Latviešu biedrības nams. 

 

 

Diagrammā redzams, kā pa gadiem mainījies kultūras nozares budžets jeb kultūras iestāžu 

kopējais budžets. 2013.gadā kultūras nozares budžets bija 4 299 784 eiro, kas ir par 56,0% vairāk 

nekā 2012.gadā un par 24,7% vairāk nekā 2006.gadā. 

Kultūras pasākumus pilsētā nodrošina arī privātā sektora uzņēmumi, piemēram, kinoteātris 

„Balle”, „Fontaine Palace” u.c. 

14.attēls 

 

3 446 906

4 977 116

6 306 255

4 815 798

2 496 476

3 149 296
2 755 997

4 299 784

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Kultūras nozares budžets (eiro)

Avots: Liepājas pilsētas pašvaldības iestāde "Kultūras pārvalde"



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 19 

 

Apmeklētākā kultūras iestāde pēdējo 9 gadu laikā ir bijis kinoteātris. Vislielākais kinoteātra 

apmeklējumu skaits bijis 2006.gadā, kad apmeklētāju skaits sasniedza 162,5 tūkstošus. Sākot ar 

2007.gadu kinoteātra apmeklējumu skaits samazinās un 2013. gadā kinoteātra apmeklētāju skaits 

samazinājies līdz 66,0 tūkstoši apmeklētāju, kas ir zemākais apmeklētāju skaits pēdējo 10 gadu 

laikā. 2013.gadā, salīdzinot ar 2012.gadu, kinoteātra apmeklētāju skaits samazinājies par 29,8%. 

Muzeju apmeklētāju skaits 2013.gadā bija 46,4 tūkstoši, kas ir par 62,6% vairāk nekā 

2012.gadā un par 75,6% vairāk nekā 2005.gadā. 2011.un 2012.gada muzeja apmeklētāju skaita 

samazinājums saistīts ar to, ka šajā laika periodā notika Liepājas muzeja energoefektivitātes 

paaugstināšanas un rekonstrukcijas darbi un muzejs apmeklētājiem bija slēgts. 

2013.gadā Liepājas teātri bija  apmeklētākās kultūras iestādes. Teātru (Liepājas teātris un 

Liepājas leļļu teātris) apmeklētāju skaits 2013.gadā bija 81,8 tūkstoši, kas ir par 13.0% mazāk nekā 

2012.gadā un par 62,0% vairāk nekā 2005.gadā. 

Visu gadu Liepājā notiek dažādi kultūras pasākumi. Īpaši atzīmējami dažādi festivāli, kas 

piesaista plašu apmeklētāju skaitu: 

 Starptautiskais pianisma zvaigžņu festivāls; 

 Amatniecības un etnomūzikas festivāls „Līvas ciems”; 

 Svētki visai ģimenei „Lielmutis Fricis un Lielmute Marta”; 

 Starptautiskais mūzikas festivāls „Summer sound Liepaja”; 

 Starptautiskais ielu teātru festivāls „Zeme. Debess. Jūra”; 

 Elektroniskās mūzikas festivāls „Shine cafe”; 

 Fontaine festival; 

 VIA Baltica festivāls; 

 Ērģeļmūzikas festivāls. 

Liepājas pilsētas Domes organizēto pētījumu un aptauju dati liecina, ka iedzīvotāju 

apmeklētākie kultūras un sporta pasākumi (izņemot kinoteātra apmeklējumus) ir: 

 festivāls „Līvas ciems” (līdz 2011.gadam „Līvas tirgus”); 

 Liepājas teātra izrādes; 

 Liepājas pilsētas dzimšanas dienas pasākumi; 

 rallijs „Kurzeme”; 

 starptautiskie sporta pasākumi;  

15.attēls 

 

38,4

82

66,8 69,5

82,7
76,9 77,2

87,7 91,0
81,8

146,2

167
162,5

142,4

130,3

97,0
101,9

96,7
94,1

66,0

26,4

42

21,9

39,0

51,0

38,7 42,0
31,8 28,5

46,4

2005 2007 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Liepājas pilsētas teātra, kinoteātra un muzeju apmeklējumu skaits (tūkst.)

teātra apmeklējumu skaits kinoseansu apmeklējumu skaits muzeju apmeklējumu skaits

Avots: Liepājas reģiona tūrisma un informācijas birojs; SIA "Kino balle"; PI "Kultūras pārvalde"



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 20 

 pludmales festivāls. 

Liepājā kultūras pasākumi – koncerti, izrādes, izstādes pārsvarā koncentrēti iekštelpās, bet 

ar katru gadu pieaug tieši brīvdabas festivālu un norišu skaits. 

 

 

2.4 Sports 

Liepājas pilsētā 2013. gada beigās tika kultivēts četrdesmit viens sporta veids. Pilsētas sporta 

aktivitātes kopumā ir ievērojamas. Liels ir komandu skaits, kas piedalās Latvijas čempionātos un 

augstāka ranga sacensībās, ar labām sekmēm startē vairāki individuālo sporta veidu pārstāvji, 

Liepājā darbojas trīs sporta skolas, veiksmīgi sacensībās tiek iesaistīti senioru vecuma sportisti, 

vairākos klubos notiek darbs ar sportistiem – invalīdiem. Kopējais audzēkņu skaits profesionālās 

ievirzes sporta izglītības iestādēs 2013.gadā ir 1783 audzēkņi. Paralēli tam Liepājas klubos ar 

dažādiem sporta veidiem, īstenojot bērnu un jauniešu sporta programmas, nodarbojas vēl ap 1000 

liepājnieku. 2014.gadā audzēkņu skaits profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādēs palielinās, 

jo Sporta spēļu skola  no SIA “Sporta klubs “ Liepājas metalurgs” Jaunatnes sporta centrs pārņem 

profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas – hokejs un futbols. 

16.attēls 

 
 

Pašvaldības kompetencē esošos sporta jautājumus Liepājā risina Liepājas pilsētas Domes 

Sporta pārvalde, kuras pakļautībā darbojas trīs iestādes – trīs sporta skolas. 

Liepājas pilsētas teritorijā atrodas dažādi 30 sporta infrastruktūras objekti, no tiem 11 ir 

izglītības iestāžu sporta infrastruktūras objekti. Liepājā atrodas četri valsts un reģiona nozīmes 

sporta infrastruktūras objekti – ledus halle „Liepājas metalurgs”, Liepājas Olimpiskais centrs, 

stadions „Daugava” un stadions „Olimpija”. 

Vasarās Sporta pārvalde organizē aktīvos sporta vakarus Jūrmalas parka teritorijā, 

nodrošinot liepājniekiem un pilsētas viesiem iespēju nodarboties ar aktīvu dzīvesveidu. 

Aplūkojot karti ar sporta infrastruktūras objektiem, redzams, ka pārsvarā visi sporta 

infrastruktūras objekti atrodas Vecliepājas un Jaunliepājas mikrorajonos. Izņēmums ir izglītības 

iestāžu sporta bāzes, kas atrodas pilsētas mikrorajonos. Pilsētas un konkrētā mikrorajona 

iedzīvotājiem publiski pieejams 8.vidussskolas peldbaseins un sporta zāle. Citu izglītības iestāžu 

sporta bāzes (izņemot skolu stadionus) iedzīvotājiem nav pieejami. Zaļās birzes rajonā nav ne 

812

1229
1314 1318

1540
1661

1783

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Audzēkņu skaits Liepājas sporta skolās



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 21 

izglītības iestāžu sporta bāžu, ne privātu organizāciju sporta bāžu. Karostā izvietotā Jūras spēku 

mācību centra sporta bāze nav publiski pieejama pilsētas iedzīvotājiem. 

  



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 22 

Liepājā darbojas 15 vispārizglītojošās skolas. Daļai pilsētas vispārizglītojošo skolu vispār 

nav sporta zāļu vai tās zāles neatbilst prasībām, tādējādi daļai pilsētas skolnieku netiek nodrošināta 

pilnīga un pilnvērtīga mācību programmu realizācija. Liepājas pilsētas Dome doto problēmu 

risina, īrējot sporta zāles, tomēr arī to kvalitāte un skaits ir neapmierinošs. 

2014.gadā, sakarā ar a/s “ Liepājas metalurgs” maksātnespēju, notiek uzņēmuma sporta bāžu 

pārņemšana. Liepājas pilsētas Domes pārņem šādus objektus: 

 stadions „Daugava” ar visu rezerves laukumu; 

 futbola stadions „Olimpija”; 

 futbola stadions Zemnieku ielā; 

 futbola stadions Darbnīcu ielā; 

 sporta un atpūtas komplekss „Draudzība” Bernātos; 

 Ledus halle. 

Ņemot vērā, ka Liepājā atrodas valsts un reģiona nozīmes sporta centri, Liepājā tiek 

organizēti dažādi liela mēroga sporta pasākumi: 

 Latvijas III Olimpiāde vasaras sporta veidos; 

 Latvijas jaunatnes vasaras olimpiāde; 

 Eiropas čempionāts basketbolā dažādām vecuma grupām; 

 Liepājas pusmaratons; 

 Latvijas čempionāts triatlonā; 

 Starptautiskais šaha turnīrs „Liepājas Rokāde”; 

 Pasaules Grand prix  vindsērfingā Formula klasē; 

 Ātruma festivāls Rallijs „Kurzeme 2013; 

 Eiropas čempionāta posms rallijā. 

 

2.5 Likumpārkāpumi 

2013.gadā Liepājā reģistrēti 1126 noziegumi, kas ir par 17,2% vairāk nekā 2005.gadā un par 

6,0% vairāk nekā 2012.gadā. Pēdējo sešu gadu laikā vislielākais reģistrēto noziegumu skaits 

Liepājā bija 2006.gadā, kad reģistrēti 1765 noziegumi. 

 

 

17.attēls 

 
 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Reģistrēto noziegumu

skaits
961 1 765 1 458 1069 1026 967 906 1062 1126

Liepājā reģistrēto noziegumu skaits

Avots, LR CSP Datu www.csb.gov.lv/; Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas datu bāzes: www.ic.iem.gov.lv



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 23 

Liepājā saglabājas viszemākā noziedzības intensitāte starp valsts lielākajām pilsētām – uz 

katriem 1000 iedzīvotājiem reģistrēti 15,7 noziegumi (Latvijā vidēji 23,8 noziegumi uz 1000 

iedzīvotājiem).  

 

2013.gadā, rēķinot uz 10 000 iedzīvotājiem, Liepājā reģistrēts vismazākais likumpārkāpēju 

skaits –35,6. Savukārt, nepilngadīgo likumpārkāpēju īpatsvars no kopējā likumpārkāpēju skaita, 

Liepājā pēdējos septiņos gados ir visaugstākais vai viens no augstākajiem. 2005.gadā Liepājā 

nepilngadīgo likumpārkāpēju īpatsvars bija 23,3%, bet 2013.gadā 10,2%.  

18.attēls 

 

Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

Reģistrēto noziegumu skaits, 
uz 1000 iedzīvotājiem 23,8 31,2 22,9 24,3 32,7 17,0 15,7 26,4 28,5 21,3 

Reģistrēto noziegumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem 2013.gadā

Avots: Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas datu bāzes: www.ic.iem.gov.lv

19.attēls 

 

2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Latvija 16,3 11,6 9,4 7,4 6,2 8,9 7,5 6,0

Rīga 12,0 6,0 4,6 4,1 2,8 3,6 5,2 3,3

Daugavpils 17,9 15,0 14,0 9,7 5,5 6,5 2,8 1,9

Jelgava 18,6 14,5 9,0 5,9 9,1 13,3 12,4 9,9

Jēkabpils 12,8 3,2

Jūrmala 16,0 9,0 7,9 4,5 5,4 4,3 4,5 0,5

Liepāja 23,3 17,1 9,9 7,4 10,4 9,4 9,8 10,2

Rēzekne 23,3 13,8 12,0 6,5 4,8 11,5 6,5 4,1

Valmiera 12,3 7,1

Ventspils 14,6 11,9 11,1 7,3 3,5 4,2 6,5 3,3

Nepilngadīgo īpatsvars kopējā likumpārkāpēju skaitā (%)

Avots: LR Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 24 

2013.gadā Liepājā reģistrēti 400 ceļu satiksmes negadījumi (2,4% no visiem ceļu satiksmes 

negadījumiem Latvijā), kas ir par 59,9% mazāk nekā 2005.gadā. Smago ceļu satiksmes 

negadījumu skaits kopš 2005.gada samazinājies par 47,9%, bet ceļu satiksmes negadījumos 

cietušo skaits samazinājies par 46,8%. Salīdzinot ar 2012.gadu, 2013.gadā ceļu satiksmes 

negadījumi samazinājušies par 12,9%, kas ir lielākais ceļa satiksmes negadījumu samazinājums 

starp 9 republikas pilsētām. Sešās no deviņām republikas pilsētām reģistrēto ceļu satiksmes 

negadījumu skaits 2013.gadā palielinājies. 

  

20.attēls 

 
 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

pavisam reģistrēto ceļu satiksmes 
negadījumu skaits: 997 711 935 769 475 449 402 459 400

tai skaitā smago (ar cietušajiem ) 
ceļu satiksmes negadījumu skaits 121 111 114 105 81 65 68 80 63

smagos ceļu satiksmes negadījumos
cietušo skaits 141 135 137 152 94 82 81 93 75

Liepājā reģistrētie ceļu satiksmes negadījumi 

Avots: CSDD datu bāze: www.csdd.lv



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 25 

3. Vide 

3.1 Dabas un apstādījumu teritorijas 

Liepājas ekosistēmā nozīmīgu ekoloģisko funkciju veic ūdenstilpnes – Baltijas jūra, Liepājas 

ezers un Tosmares ezers, kas ir NATURA 2000 teritorijas. 

Baltijas jūras piekraste 

Liepājai ir 17,9 kilometrus gara robeža ar Baltijas jūru, no kuras 6,4 km atrodas ostas 

teritorijā. Pilsētas dienvidu daļā, no Tirdzniecības kanāla līdz pilsētas dienvidu robežai, atrodas 

līdz 200 metru plata pludmale ar smalku, baltu smilti. Šajā daļā liedagam ir tendence uzskaloties. 

Savukārt pilsētas ziemeļu piekrastes daļa ir akmeņaina, ar nelielu abrāzijas krauju, kur vērojamas 

būtiskas izmaiņas – krasta erozija. Šādu izmaiņu iemesli ir biežās un spēcīgās vētras, kā arī 

antropogēno faktoru izraisītais sanešu deficīts. Šajā daļā nepieciešami krasta nostiprinājumi pret 

izskalošanos vētrās un pasākumi, kuri kompensētu sanešu deficītu jūras seklūdens joslā, kas saistīti 

ar no kuģu ceļiem un ostas akvatorijas izsmelto smilšu deponēšanu tālu jūrā. 

Lai samazinātu saimnieciskās darbības negatīvo ietekmi uz Baltijas jūru, ar Aizsargjoslu 

likumu ir noteikta 300 metru Baltijas jūras krasta aizsargjosla. Pilsētās ar vietējās pašvaldības 

apstiprinātu teritorijas plānojumu krasta kāpu aizsargjoslu var noteikt ne mazāku par 150 metriem, 

obligāti iekļaujot tajā īpaši aizsargājamos biotopus. 

 

Liepājas un Tosmares ezeri 

Liepājas ezers (37,15 km2) ir lagūnas tipa ezers ar zemiem, purvainiem krastiem un iesāļiem 

ūdeņiem raksturīgām augu sugām.  

2004.gadā Dabas liegums “Liepājas ezers” tika iekļauts Eiropas nozīmes aizsargājamo 

teritoriju NATURA 2000 tīklā kā ornitoloģiskais liegums ligzdojošo un caurceļojošo putnu 

aizsardzībai. 

Liepājas ezeram ir izstrādāts un apstiprināts dabas aizsardzības plāns, kurā ir noteikti tā 

apsaimniekošanas pasākumi un kurš ir pamats finansējuma piesaistei šo pasākumu īstenošanai. 

Tosmares ezers ir ultraeirofs piejūras lagūnu tipa ezers, kuram atklāta ūdens virsma 

saglabājusies ap 10 % no kādreizējās platības. Ezers aizaug dabisku procesu rezultātā, ko vēl 

vairāk pastiprina saimnieciskā darbība. Tosmares ezers ir iekļauts Eiropas nozīmes aizsargājamo 

teritoriju NATURA 2000 tīklā, kā vērtīgu un retu biotopu zona.  

Citas Liepājas pilsētas ūdenskrātuves – Tirdzniecības kanāls, Karostas kanāls, Pērkones 

kanāls, Cietokšņa kanāls, Beberliņu ūdenskrātuve, Vērnieku upe un Kalēju upe. 

 

3.2 Meži 

Liepājas pilsētā mežu teritorijas aizņem 1005 ha jeb ap 17% no pilsētas kopplatības. Liepājas 

pilsētas mežu zemes kopplatība ir 1368,9 ha Privātajiem zemes īpašniekiem pieder 109,6 ha, bet 

92% meža zemju teritorijas jeb 1259,3 ha pieder pašvaldībai. (Avots: Atskaite par Liepājas pilsētas 

mežu bioloģiskās daudzveidības novērtējumu Liepājas pilsētas teritorijas plānojumam). 

Tā kā pašvaldības meži pieder pie aizsargājamo mežu kategorijas, to apsaimniekošanā ir 

daudz stingrāki nosacījumi nekā saimnieciska rakstura mežiem. Koku ciršana pilsētas mežos 

notiek, veicot tikai kopšanas un izlases cirtes. 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 26 

3.3 Apstādījumu teritorijas 

Pilsētas apstādījumi ir parki, skvēri, dārzi un ielu apstādījumi. Pilsētas apstādījumi ir 

nepieciešami, lai uzlabotu pilsētas mikroklimatu, attīrītu gaisu, slāpētu troksni un radītu piemērotu 

vidi iedzīvotāju rekreācijai un fiziskām aktivitātēm. Pilsētā esošajiem augiem ir liela nozīme arī 

augšņu mitruma režīma regulēšanā, dabas daudzveidības saglabāšanā un sabiedrības izglītošanā. 

Liepājā labiekārtoti apstādījumi ir 92,6 ha (Vides rīcības programma) jeb 84,6 ha (Teritorijas 

plānojums), kas ir 1,5 % no pilsētas kopplatības. Lielākās Liepājas apstādījumu teritorijas ir 

Jūrmalas parks – ap 35 ha un Raiņa parks – ap 15 ha. Nepietiekama apstādījumu infrastruktūra ir 

daudzdzīvokļu namu iekškvartālos. 

Liepājas pilsētā ir uzskaitīti 114 Valsts nozīmes dabas pieminekļi – dižkoki. 

Viens no pilsētas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumiem ir veselīgas dzīves vides 

radīšana, dabas vērtību saglabāšana un degradētās vides rekultivācija. 

 

3.4 Gaisa piesārņojums  

Atmosfēras gaisa kvalitāti pilsētā ietekmē mobilo (transports) un stacionāro (katlu mājas, 

DUS, ostas termināli, citi ražošanas objekti) piesārņojošo vielu izmešu avoti. Gaisa piesārņojuma 

izplatību pilsētā veicina Liepājai raksturīgie meteoroloģiskie apstākļi – mērenais piejūras klimats, 

liels vējaino dienu skaits, gaisa relatīvais mitrums, jūras, ezeru un ūdensteču tuvums, ilgstoši sausa 

laika periodi. Galvenās piesārņojošās vielas pilsētas gaisā ir putekļi, sēra dioksīds, slāpekļa 

dioksīds, oglekļa dioksīds un gaistošie organiskie savienojumi. 

Kopš 2000. gada Liepājas pilsētā gaisa kvalitātes regulārus novērojumus veic Latvijas vides, 

ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs, izmantojot automātisko gaisa monitoringa staciju, kas 

izvietota O.Kalpaka ielā.  

Pēdējos gados vērojama putekļu piesārņojuma līmeņa samazināšanās – 2009.gadā bija 53 

pārsniegumi (pieļaujami 35 pārsniegšanas gadījumi gadā), savukārt 2012.gadā – 22 reizes. 

Slāpekļa dioksīda koncentrācijai pilsētas centrā ir tendence paaugstināties, kas izskaidrojams ar 

autotransporta intensitātes pieaugumu. Pēc pieejamās informācijas pārējo gaisa kvalitātes rādītāju 

koncentrācijas gaisā atbilst normatīvo aktu prasībām. 

Galvenie gaisa piesārņojuma avoti Liepājas pilsētā no stacionārajiem izmešu avotiem ir 

ražošanas uzņēmumi un ostā darbojošies termināli. 2012.gadā pilsētā darbojas 12 lielās (A un B 

kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas) sadedzināšanas iekārtas, kas ietekmē stacionāro avotu 

radīto izmešu apjomu. Pārējās ir mazās kurtuves, katli, ražotnes un privātmāju individuālās 

apkures risinājumi.  

 

3.5 Piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas 

Piesārņotās un potenciāli piesārņotās teritorijas ir bijušās PSRS armijas kara daļas u.c. 

teritorijas ar vēsturisku piesārņojumu: atkritumu izgāztuves, naftas bāzes, rūpniecības un 

ražošanas uzņēmumi, un to darbības rezultātā radies piesārņojums, uzņēmumi ar vecām 

tehnoloģiski nolietotām iekārtam u.c. teritorijas. 

Liepājas pilsētā atbilstoši Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra datu bāzes 

„Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrs” informācijai atrodas 3 piesārņotas vietas (skatīt 

1. tabulu) un 39 potenciāli piesārņotas vietas. Galvenās piesārņojošās vielas ir naftas produkti un 

smagie metāli. 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 27 

1.tabula Piesārņotās vietas Liepājas pilsētas teritorijā 

Nosaukums Adrese Piesārņojuma veids 

Liepājas Karostas kanāls  Galvenās piesārņojošās vielas naftas produkti un smagie metāli, 

un kopējais piesārņoto nogulumu apjoms ir aptuveni 600 000 

m3. Kanālā tika novadīti notekūdeņi, kuru piesārņojums ar 

smagajiem metāliem ievērojami pārsniedz pieļaujamās normas. 

Smago metālu savienojumi ilgu laiku akumulējās gultnes 

nogulumos 

SIA V.Biļuka 

komercfirma „Evija” Roņu iela 8 

Naftas bāze, piesārņojums ar naftas produktiem. Vēsturisks 

piesārņojums ar naftas produktiem, konstatēts peldošais naftas 

produktu slānis.  

SIA V.Biļuka 

komercfirma „Evija” 

Upmalas 

12/14/16 

Naftas bāze. Vēsturisks piesārņojums ar naftas produktiem 

Avots: VSIA „Latvijas vides meteoroloģijas centrs” datu bāze „Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrs” 

 

Liepājas SEZ pārvalde, apgūstot Eiropas Reģionālas attīstības fonda finansējumu un 

Kohēzijas fonda līdzfinansējumu, plāno īstenot Liepājas Karostas kanāla sanācijas projektu, kura 

ietvaros plānota piesārņotā grunts tiks deponēta aiz kanāla austrumu galā izbūvētās rievsienas. 

 

3.6 Degradētās teritorijas 

Izstrādājot Liepājas pilsētas teritorijas plānojumu, ir veikts pētījums „Degradēto teritoriju 

izpēte”, kura ietvaros tika apsekotas pilsētas degradētās teritorijas. Degradēto teritoriju 

izvietojuma grafiskā analīze rāda, ka to lokalizācija pilsētā ir nevienmērīga. Ir vairākas pilsētas 

daļas, kur šādu teritoriju un objektu koncentrācija ir lielāka, piemēram, Karostā. Katram 

apgabalam raksturīgs arī noteikts degradēto teritoriju veids. Degradēto teritoriju kopējā platība 

Liepājas vēsturiskajā centrā ir 6.9 ha, kas ir 3,7% no Liepājas vēsturiskā centra teritorijas. 

 

 

3.7 Troksnis 

Troksnis ir fizikālas dabas faktors – skaņa, kas veido neperiodiskas svārstības, troksnis ir 

šādu skaņu kopums. Troksnis kļūst par vienu no izplatītākajiem piesārņojuma veidiem. Tas 

ietekmē gan cilvēku dzīves kvalitāti, gan veselību.  

Līdz šim trokšņa piesārņojumam Latvijā netika pievērsta sevišķi liela nozīme. Vides 

veselības rīcības plānā Latvijai norādīts, ka trokšņa mērījumi veikti epizodiski un ir noteikts mērķis 

samazināt fizikālo faktoru (trokšņa) ietekmi uz cilvēku veselību. Transporta līdzekļu troksnis nav 

vienīgais, bet visbiežāk izplatītais. Troksni rada gan rūpnieciskā darbība, gan gaisakuģu, ceļu un 

dzelzceļa satiksme. Lai gan ir epizodiski mērījumi, ar to ir par maz, lai noteiktu iespējamās trokšņu 

ietekmes zonas, tāpēc būtu nepieciešams veikt regulārus trokšņu mērījumus un kartēšanu. 

3.8 Smakas 

Pilsētā darbojas ražotnes un objekti – zivju pārstrādes uzņēmumi, Liepājas ostā darbojošies 

termināli, kas saistīti ar naftas produktu un citu ķīmisko vielu pārkraušanu un pilsētas notekūdeņu 

attīšanas iekārtām, kuru darbība ir saistība ar smaku veidošanos. Gadījumos, kad valdošie vēji no 

šo uzņēmumu teritorijām ir dzīvojamās apbūves virzienā, tas rada traucējumu iedzīvotajiem. 

Liepājas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas neatrodas tiešā dzīvojamās apbūves tuvumā. 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 28 

Par smaku ietekmes mazināšanu atbild operators - juridiskā vai fiziskā persona, kuras 

piesārņojošās darbības dēļ ir radīti smaku traucējumi. Smaku traucējuma novērtējumu veic un, ja 

tiek pārsniegts smakas mērķlielums, lēmumu par nepieciešamību veikt pasākumus smaku 

traucējumu samazināšanai pieņem VVD Liepājas reģionālā vides pārvalde.  

 

 

4. Komunālā saimniecība  

4.1 Ūdensapgāde un kanalizācija 

4.1.1 Notekūdeņi 

Sadzīves un rūpniecisko notekūdeņu attīrīšanu Liepājas pilsētā nodrošina notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas (NAI), kas atrodas Šķēdē. NAI projektētā jauda ir 55 000 m3/dnn, nodrošinot 

notekūdeņu pilnu bioloģisko attīrīšanu ar biogēnās redukcijas metodi.  

Kopējam apkārtējā vidē novadītajam notekūdeņu daudzumam Liepājā pēdējo gadu laikā ir 

tendence samazināties..  

Centralizētās notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas pakalpojumus pilsētā saņem 93,1% 

lietotāju. Pilsētas kanalizācijas sistēmas tīklus veido kombinētā (komunālie un lietus notekūdeņi 

kopā) un dalītā kanalizācija. 

 

4.1.2 Ūdens apgāde 

Vislielākos pazemes ūdens apjomus (75 – 78 % no kopējā daudzuma) iegūst SIA “Liepājas 

ūdens”, kurš pilsētā sniedz centralizētās ūdensapgādes pakalpojumus un to izmanto dzeramā ūdens 

sagatavošanai komunālajām un sadzīves vajadzībām. Pilsētas centralizētajai apgādei nepieciešamo 

dzeramo ūdeni iegūst no diviem artēziskajiem ūdens ieguves objektiem – ūdensgūtnēs Otaņķos 

(kopš 1961.gada) un Aisterē (kopš 1989.gada). Tikai nedaudzi urbumi no Otaņķu ūdensgūtnes 

atrodas Liepājas pilsētas teritorijā, pārējie – atrodas ārpus tās. Centralizētajai dzeramā 

ūdensapgādes sistēmai 2013.gadā ir pieslēgti 94,8 % iedzīvotāju.  

Pilsētā darbojas arī viena sālsūdens ūdensgūtne Peldu ielā 61, kurā no Kembrija – Ordovika 

ūdens horizonta Liepājas reģionālā slimnīca ārstniecības vajadzībām iegūst minerālūdeni ar augstu 

bromīda saturu. Minerālūdeņu resursu esamība Liepājā un tās apkārtnē vienlaikus ar 

daudzveidīgajiem dabas teritoriju resursiem (pludmale, jūra) ir pamats kūrorta objektu un 

pakalpojumu attīstības iespējām Liepājas pilsētā.   



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 29 

4.2 Atkritumu apsaimniekošana 

Liepājas pilsētā darbojas centralizētā atkritumu apsaimniekošanas sistēma.  

Centralizētajā pilsētas atkritumu apsaimniekošanas sistēmā pilsētā ir iesaistīti aptuveni 95% 

iedzīvotāju. Sadzīves atkritumi tiek nogādāti reģionālajā CSA poligonā “Ķīvītes” Grobiņas 

novadā. 

Liepājas pilsēta iekļaujas Liepājas reģiona atkritumu apsaimniekošanas sistēmā. Reģiona  

atkritumu apsaimniekošanu pašlaik veic saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 

2013.-2020.gadam (21.03.2013.), Liepājas ostā – saskaņā ar tās atkritumu apsaimniekošanas plānu 

(2009). Bīstamo atkritumu īpatsvars pēdējos gados ir 2 – 3 % no kopējā atkritumu daudzuma. 

Saskaņā ar LVĢMC pieejamo informāciju, tas ir ievērojami samazinājies, laikā no 2006.gada 

(29934 t) līdz 2010.gadam, kad tika saražotas 3036 t bīstamo atkritumu.  

Izplatītākie bīstamo atkritumu veidi ir bīstamas vielas saturoši atkritumi pēc dūmgāzes 

attīrīšanas (AS “Liepājas metalurgs”) – 41 % (1247 t), naftas produktus saturoši atkritumi (AS 

“Tosmares kuģu būvētava”, SIA “Transit Terminal” un 5 citi uzņēmumi) – 23 %, eļļas un ūdens 

atdalīšanas iekārtu naftas produkti (Liepājas SEZ pārvalde) – 15 %, molu notekcauruļu naftas 

produkti (SIA “Galaksis N”) - 13% no kopējā bīstamo atkritumu daudzuma, kā arī dažādi eļļas, 

motoreļļas un šķīdinātājus saturoši atkritumi. 2013.gadā AS „Liepājas metalurgs” ir pārtraucis 

ražošanu, līdz ar to samazinājies radīto bīstamo atkritumu apjomi. 

Atbilstoši apstiprinātajam Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam arī turpmākajā 

pilsētas attīstībā plānojams, ka Liepājas atkritumi tiks apglabāti reģionālajā atkritumu poligonā 

„Ķīvītes” Grobiņas novadā.  

Svarīgākais uzdevums atkritumu apsaimniekošanā Liepājā ir dalītās atkritumu savākšanas 

sistēmas ieviešana. Dalīto atkritumu pieņemšanai no iedzīvotājiem SIA „EKO Kurzeme” teritorijā 

Ezermalas ielā 11 ir ierīkots dalītās atkritumu vākšanas laukums, kur pašlaik var nodot stiklu, 

papīru, krāsu bundžas, koksni, lietotas elektropreces. Atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas plānā 

paredzētajam pilsētā ir jāveido 2 atkritumu dalītās vākšanas laukumi.  

 

 

 

 

4.3 Siltumapgāde 

Kopš 2005.gada jūlija Liepājā siltumapgādi nodrošina uzņēmums SIA „Liepājas enerģija”, 

kurš siltumapgādes saimniecību pārņēma no maksātnespējīgā uzņēmuma „Liepājas siltums”. 

Siltumenerģija tiek piegādāta:  

 vienotā sistēmā - Centrs, Jaunliepāja, Ezerkrasts (TEC - Kaiju ielā 33; katlu māja - 

Tukuma ielā 2a). Minētie ražojošie avoti ir saslēgti ar trasēm vienotā siltumtrašu 

sistēmā (87 km), kas kopā veido ~85% realizācijas apjoma.  

 16 nelieliem rajoniem no autonomām katlu mājām ar relatīvi īsiem siltumtīkliem 

(kopā 17 km). Katlu mājas tiek apkalpotas distancēti.  

Pilsētas siltumapgādes uzņēmums SIA „Liepājas enerģija” jau divus gadus strādā saskaņā ar 

uzņēmuma apstiprināto biznesa plānu, kas vērsts uz konkrētu mērķu sasniegšanu: 

 saglabāt un attīstīt vienotu centralizētās siltumapgādes sistēmu kā efektīvu 

siltumapgādes risinājumu; 

 panākt siltumenerģijas izmaksu relatīvu samazinājumu; 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 30 

 samazināt siltuma zudumus līdz maksimāli iespējamam zemākajam līmenim; 

 nodrošināt bāzes jaudu no atjaunojamajiem vietējiem energoresursiem, samazinot 

pašizmaksu un atkarību no viena enerģijas resursa veida; 

 

21.attēls 

 
 

Siltumenerģijas tarifs samazinājies no 86,06 EUR (ar pievienotās vērtības nodokli) 

2009.gada janvārī   līdz 67,54 EUR 2013.gada decembrī. Siltumenerģijas tarifs piecu gadu laikā 

samazinājies par 21,5%. 

No 2009.gada līdz 2013.gadam „Liepājas enerģija” kapitālieguldījumiem atvēlēja 45,7 milj. 

eiro un piesaistīja vienu no lielākajiem līdzfinansējumiem siltumapgādes jomā no ES Kohēzijas 

fonda – 13,5 milj. eiro. 

2010. gadā SIA „Liepājas enerģija” kapitālieguldījumiem atvēlēja 5,9 milj. latu, un viens no 

lielākajiem projektiem bija koģenerācijas stacijas būvniecība Tukuma ielā. Tā deva iespēju pēc 3 

gadu pārtraukuma atjaunot elektroenerģijas ražošanu, padarot siltumražošanu efektīvāku. 

Otrs lielākais 2010.gada projekts bija maģistrālo siltumtīklu rekonstrukcija, kura ietvaros 

2010.gadā nomainīja 12 maģistrālo siltumtrašu posmus ar kopējo garumu 5900 metri. 

2011.gadā ar ES Kohēzijas fonda atbalstu tiek realizēti divi vērienīgi projekti: 

 biokoģenerācijas stacijas būvniecība TEC teritorijā Kaiju ielā; 

 biomasas katlumājas izbūve, ko ekspluatācijā nodeva 2013.gada rudenī. 

Plānots, ka 2014.gadā „zaļās” enerģijas īpatsvars siltuma ražošanas un apgādes uzņēmumā 

SIA ”Liepājas enerģija” veidos aptuveni 60% no saražotās siltumenerģijas daudzuma, jo abos 

projektos kā kurināmo izmantos atjaunojamo resursu – šķeldu. Tas attiecīgi mazinās arī dabas 

gāzes ietekmi uz siltumenerģijas tarifu. 

No 2006.gada siltumenerģijas zudumi samazināti vairāk kā trīs reizes. 

50,00

55,00

60,00

65,00

70,00

75,00

80,00

85,00

90,00

95,00

100,00

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Siltumenerģijas tarifs (EUR/ MWh ar PVN) 

2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g.

Avots: SIA "Liepājas enerģija" 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 31 

 

 

 

  

Maģistrālie siltumtīkli 2012.gadā 

Maģistrālie siltumtīkli 2009.gadā 

              vecās caurules 

           jaunās caurules 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 32 

 

4.4 Dzīvokļu saimniecība 

2013.gadā Liepājas kopējā dzīvojamā fonda platība bija 2,2 milj. m2. 2013.gadā Liepājā 67% 

no kopējā dzīvojamā fonda ir fizisko personu īpašumā, 21% - pašvaldības īpašumā, 12% - juridisko 

personu īpašumā un 0,2% valsts īpašumā. 

  

 

No fiziskām personām piederošā dzīvojamā fonda 37,9% atrodas Vecliepājā, 20,4% Ziemeļu 

priekšpilsētā, 17,7% Ezerkrastā, 6,8% Dienvidrietumu rajonā, 8% Jaunliepājā, 4,1% Zaļā birzī, 

3,8% Karostā, 1,3% Tosmarē un 0,05% Jaunajā pasaulē.  

No pašvaldībai piederošā dzīvojamā fonda 37,1% atrodas Karostā, 17,4% Ziemeļu 

priekšpilsētā, 11,6% Zaļā birzī 10,4% Vecliepājā, 8,9% Tosmarē, 7,3% Ezerkrastā, 5,7% 

Jaunliepājā un 1,6% Dienvidrietumu rajonā. 

 

22.attēls 

 

Pašvaldības 

īpašumā

21%

Valsts īpašumā

0,2%

Juridisko personu 

īpašumā

12%

Fizisko personu 

īpašumā

67%

Kopējā dzīvojamā fonda struktūra pēc piederības 2013.g. (%)

Avots:  LR Zemes dienests dienests, Nekustamā īpašuma kadastra reģistrs

23.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

personu skaits, kas bija dzīvokļu apstākļu 
uzlabošanas uzskaitē (gada beigās) 439 508 571 604 301 256 289 275 380

personu skaits, kas saņēma dzīvokļus 276 238 132 83 221 205 222 265 365

Liepājas pašvaldības palīdzība ģimenēm dzīvokļu apstākļu uzlabošanai (personu skaits, kas bija 

dzīvokļu apstākļu uzlabošanas uzskaitē un personu skaits, kas saņēma dzīvokļus)

Avots: LR Ekonomikas ministrija; Būvniecības,enerģētikas un mājokļu aģentūra; 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 33 

2013.gadā pašvaldības dzīvokļus saņēma 365 personas, bet uzskaitē dzīvokļu apstākļu 

uzlabošanai bija 380 personas. 85 personas jeb 23,3%, no dzīvokļus saņēmušo skaita, dzīvokļus 

saņēma pašvaldības sociālajās mājas. 2013.gada beigās Liepājā bija 5 sociālās mājas ar 567 

dzīvokļiem, kuros dzīvoja 716 īrnieki. 

Salīdzinot ar 2005.gadu, 2013.gadā personu skaits, kas bija dzīvokļu apstākļu uzlabošanas 

uzskaitē, samazinājies par 13,4%, bet dzīvokļus saņēmušo personu skaits šajā pašā laika periodā  

palielinājies par 32,2%. 

 

 

4.5 Transports 

Mainoties normatīvo aktu prasībām, galvenokārt, attiecībā uz transportlīdzekļu nodevu, kā 

arī pasliktinoties ekonomiskajai situācijai, 2010.gadā autotransporta līdzekļi tiek noņemti no 

uzskaites reģistra. Likumdošanas izmaiņu ietekmē Liepājā reģistrēto transporta līdzekļu skaits 

2013.gadā, salīdzinājumā ar 2005.gadu, samazinājies par 4,1 tūksti jeb par 14,2%.  

 

2013.gadā, rēķinot uz 1000 iedzīvotājiem, Liepājā reģistrēts 341 transporta līdzeklis, kas ir 

otrs zemākais rādītājs starp deviņām republikas nozīmes pilsētām. Viszemākais reģistrēto 

transporta līdzekļu skaits uz 1000 iedzīvotājiem 2013.gadā bija Daugavpilī (333), bet visaugtākais 

reģistrēto transporta līdzekļu skaits uz 1000 iedzīvotājiem bija Valmierā (441).   

24.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

kopējais transportlīdzekļu skaits, tūkst. 28,6 31,7 34,7 35,5 34,3 24,3 23,6 24,1 24,5 

Kopējais Liepājā reģistrēto transportlīdzekļu skaits perioda beigās (tūkst.)

Avots: Ceļu satiksmes drošības departaments datu bāzes: www.csdd.lv



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 34 

5. Nodarbinātība 

5.1 Darbaspēks 

Darbaspēks ir ekonomiska kategorija – viens no ražošanas pamatresursiem. Tas ir 

privātpersonu kopums, kas piedāvā savu darbu materiālo vērtību ražošanai vai pakalpojumu 

sniegšanai, t. i., nodarbinātie un darba meklētāji. Ir svarīgi zināt iedzīvotāju skaitu darbspējas 

vecumā un to iedzīvotāju skaitu, kas laika gaitā varētu kalpot darbaspēka resursu papildināšanai. 

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes informācijas 2013.gada beigās 60,2% no visiem Liepājas 

iedzīvotājiem bija darbspējas vecumā. Bērnu un pusaudžu skaits līdz 15 gadu vecumam jeb 

iedzīvotāji līdz darbspējas vecumam, kas ir potenciālais darbaspēka resurss, 2013.gada beigās bija 

16,1% no iedzīvotāju kopskaita. Salīdzinot 9 republikas pilsētas, Liepājā ir otrs augstākais bērnu 

un jauniešu īpatsvars kopējā iedzīvotāju skaitā aiz Jelgavas (16,12%) 

 Ne visi Liepājas iedzīvotāji darbspējas vecumā ir ekonomiski aktīvi – par ekonomiski 

aktīviem tiek uzskatīti gan strādājošie, gan bezdarbnieki darbspējas vecumā, kuri aktīvi meklē 

darbu. 2013.gada beigās 36100 cilvēki jeb 83,3% no darbspējas vecuma iedzīvotājiem bija 

ekonomiski aktīvi, no tiem 76,3 strādājošie, 13.0% reģistrētie bezdarbnieki un 10,7% pārējie 

ekonomiski aktīvie iedzīvotāji jeb nereģistrētie darba meklētāji un individuālajā darbā 

nodarbinātie. 

 

 

Kopš 2005.gada strādājošo skaits samazinājies par 19,3%, bezdarbnieku skaits palielinājies 

par 75,1%. Par 12,6% samazinājies pārējo ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaits. 

Pēc LR Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu pārvaldes Liepājas klientu apkalpošanas centra 

sniegtās informācijas par darba vietu sadalījumu tautsaimniecības nozaru griezumā, redzams, ka 

visvairāk darba vietu 2013.gada beigās Liepājā nodrošina: 

o ieguves un apstrādes rūpniecības nozare –23% no kopējā darba vietu skaita Liepājā 

reģistrētajos uzņēmumos  

o vairumtirdzniecības, mazumtirdzniecības, automobiļu un motociklu remonta nozare –13% 

no kopējā darba vietu skaita Liepājā reģistrētajos uzņēmumos; 

25.attēls 

 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Strādājošo skaits 34 150 35 586 34 400 26731 26853 28003 28725 27553

Reģistrēto bezdarbnieku skaits 2 682 1 884 3318 7457 6407 4868 3561 4696

Pārējie ekonomiski aktīvie iedzīvotāji 

(nereģistrētie darba meklētāji un 

individuālajā darbā nodarbinātie)
4 430 3 230 2 382 5 512 5 440 5 329 4 808 3 874 

Ekonomiski aktīvo iedzīvotāju struktūra Liepājā (perioda beigās) 

Avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrasStatistikas daļa; Nodarbinātības valsts aģentūra: www.nva.lv



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 35 

o izglītības nozare – 12% no kopējā darba vietu skaita Liepājā reģistrētajos uzņēmumos; 

o transporta uz uzglabāšanas nozare – 9% no kopējā darba vietu skaita Liepājā reģistrētajos 

uzņēmumos; 

o būvniecības nozare – 9% no kopējā darba vietu skaita Liepājā reģistrētajos uzņēmumos. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

26.attēls 

 

Zivsaimniecība, 

mežsaimniecība 

2%

Rūpniecība

23% Elektroenerģijas 

apgāde, siltumapgāde 

1%

Ūdens apgāde, 

atkritumu 

apsaimniekošana 

1%

Būvniecība

9%

Tirdzniecība, auto 

un  moto remonts

13%Transports un 

uzglabāšana

9%

Izmitināšana un 

ēdināšanas 

pakalpojumi

4%

Operācijas ar

nekustamo īpašumu

3%

Profesionālie un 

tehniskie 

pakalpojumi

3%

Valsts

pārvalde

7%

Izglītība

12%

Veselība un

sociālā 

aprūpe 

6%

Citi 

pakalpojumi 

8%

Darba vietas pa nozarēm Liepājā reģistrētajos uzņēmumos 2013.g. 
decembrī (%)

Avots: VID NP Liepājas Klientu apkalpošanas centrs



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 36 

5.2 Strādājošo ienākumi 

2013.gadā vidējā bruto darba samaksa Liepājā bija 577 eiro, kas ir 89,9% no Latvijas vidējās 

bruto darba samaksas (642 eiro). Salīdzinājumā ar 2005.gada vidējo bruto darba samaksu, 

2013.gada vidējā bruto darba samaksa Liepājā ir palielinājusies 96,9% (valstī vidēji par 83,4%). 

Vidējā vecuma pensija Liepājā 8 gadu laikā palielinājusies 2,3 reizes. 

Sabiedriskajā sektorā strādājošo vidējā darba samaksa Liepājā 2013.gadā ir 662 eiro, kas ir 

par 51 eiro jeb par 8,3% vairāk nekā 2012.gadā. Salīdzinot ar 2005.gadu, sabiedriskajā sektorā 

strādājošo bruto darba samaksa palielinājusies par 88,6%. 

Privātajā sektorā ar nodarbināto skaitu 50 un vairāk vidējā darba samaksa 2013.gadā bija 693 

eiro, kas ir par 45 eiro jeb par 6,1% mazāk nekā 2012.gada vidējā alga. 

Starp 9 republikas nozīmes pilsētām Liepājā saglabājās ceturtā zemākā vidējā bruto darba 

samaksa. Arī privātajā sektorā ar nodarbināto skaitu 50 un vairāk strādājošo alga 2013.gadā bijusi 

ceturtā zemākā. Savukārt sabiedriskajā sektorā strādājošajiem bijusi trešā augstākā vidējā bruto 

darba samaksa. 

  

Laika posmā no 2005.gada līdz 2008.gadam gan Liepājā, gan vidēji valstī vidējā darba alga 

pieauga, bet saistībā ar ekonomisko krīzi valstī, sākot ar 2009.gadu darba alga samazinājās. 

2013.gada vidējā bruto darba samaksa nav sasniegusi 2008.gada līmeni, kad bija augstākā vidējā 

bruto darba samaksa. Sākot 2011.gadu vidējā bruto darba samaksa vairāk vai mazāk katru gadu 

palielinās gan valstī, gan Liepājā.  

Vidējā vecuma pensija Liepājā 2013.gadā bija 261 eiro, kas ir par 4 eiro jeb 1,6% vairāk 

nekā 2012.gadā. Salīdzinot ar 2005.gadu vidējās vecuma pensijas apmērs palielinājies 2,3 reizes. 

 

 

5.3 Bezdarbs 

2013.gada beigās bezdarba līmenis jeb reģistrēto bezdarbnieku īpatsvars ekonomiski aktīvo 

iedzīvotāju skaitā Liepājā bija 13,0%. Salīdzinot ar 2005.gadu, bezdarbs Liepājā pieaudzis par 

68,8% jeb par 5,3 procentpunktiem. Laika periodā no 2005.gada viszemākais bezdarba līmenis 

reģistrēts 2007.gada beigās 4,6%. Ekonomiskās krīzes ietekmē, sākot ar 2008.gadu, bezdarba 

27.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Latvija, darba alga, eiro/mēn. 350 430 541 649 595 574 579 599 642 

Liepāja, darba alga,eiro/mēn. 293 354 495 592 539 522 526 562 577 

Liepāja, vecuma pensija, eiro/mēn. 116 135 171 202 233 260 253 257 261 

Mēneša vidējā bruto darba samaksa (eiro)

Avots: LR Centrālās statistikas pārvalde: Latvijas statistikas ikmēneša biļetens; datu bāzes: http://www.csb.gov.lv; Valsts sociālās apdrošināšana s Statistikas daļa



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 37 

līmenis Liepājā, un ne tikai Liepājā, strauji palielinājās. 2008.gada beigās bezdarba līmenis bija 

8,3%, kas ir par 80,4% vairāk nekā 2007.gada beigās, bet 2009.gada beigās bezdarbs Liepājā bija 

sasniedzis 18,8%. Maksimuma punktu bezdarba līmenis sasniedza 2009.gada februārī, kad Liepājā 

reģistrētais bezdarba līmenis bija 19,7%.  

2013.gada beigās Liepājā reģistrēto bezdarbnieku skaits bija 4696, kas ir par 31,9% vairāk 

nekā 2012.gada beigās. Bezdarba līmeņa un bezdarbnieku skaita palielinājumu ietekmēja a/s 

„Liepājas metalurgs” maksātnespējas pasludināšana un darbinieku atbrīvošana. 

 

Ilgstošā bezdarba (bezdarbnieka statuss ilgāk par gadu) problēma ir aktuāla ne tikai Liepājā, 

bet visā valstī. 2013.gada beigās valstī vidēji ilgstošo bezdarbnieku īpatsvars bija 34,4%, Liepājā 

21,7%. 2005.gadā ilgstošo bezdarbnieku īpatsvars Liepājā bija 23%, bet viszemākais ilgstošo 

bezdarbnieku īpatsvars kopējā bezdarbnieku skaitā 2008.gadā bija 6%. Saglabājoties salīdzinoši 

augstam bezdarbam, palielinās ilgstošo bezdarbnieku īpatsvars kopējā bezdarbnieku skaitā. 

 

 

28.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Bezdarba līmenis Latvijā 7,4 6,5 4,9 7,0 16,0 14,3 11,5 10,5 9,5 

Bezdarba līmenis
Liepājā 7,7 6,5 4,6 8,3 18,8 16,6 12,7 9,6 13,0 

Bezdarba līmenis (%)

Avots: Nodarbinātības valsts aģentūras datu bāzes internetā www.nva.lv. 

29.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Reģistrēto bezdarbnieku skaits: 3 164 2 682 1 884 3 318 7 457 6 407 4 868 3 561 4 696 

tai skaitā ilgstošie bezdarbnieki 
(ilgāk par gadu) 735 325 156 211 1166 2775 2183 1504 1021

tai skaitā jaunieši (15-24 gadi) 456 449 245 431 1085 914 583 398 448

23% 

12% 
8% 

6% 

16% 

43%
45% 

42% 
22%

14%
17% 13%

13% 15% 14%
12% 11% 10%

Liepājā reģistrēto bezdarbnieku skaits

Avots: Nodarbinātības valsts aģentūras datu bāzes internetā www.nva.lv



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 38 

Otra aktuālākā bezdarba problēma ir jauniešu no 15 līdz 24 gadu vecumam lielais īpatsvars 

kopējā bezdarbnieku skaitā. 2013.gada beigās jauniešu bezdarbnieku īpatsvars kopējā 

bezdarbnieku skaitā bija 9,5%. Liepājā, tāpat kā visā Latvijā, Nodarbinātības valsts aģentūra 

jauniešu bezdarba mazināšanai realizē vai tuvākajā laikā realizēs šādas aktivitātes:  

 darba vieta jaunietim. Jauniešu dalības ilgums šajā pasākumā 9 mēneši; 

 darbnīcas jauniešiem, kad jaunieši bezdarbnieki iepazīs trīs profesionālās jomas un 

katrā jomā darbosies trīs nedēļas, lai iepazītos ar to specifiku un gūtu pirmo pieredzi, 

kas ļautu izdarīt izglītības un profesionālās darbības jomas izvēli; 

 atbalsts jauniešu brīvprātīgajam darbam, kas paredzēts biedrību un nodibinājumu 

statūtos noteikto funkciju nodrošināšanai un vērsts uz jauniešu bezdarbnieku 

aktivitātes veicināšanu sabiedrības labā, jauniešu dalības ilgums pasākumā - līdz 

deviņiem mēnešiem. 

2013.gada beigās 48,0% no reģistrēto bezdarbnieku skaita ir sievietes. Laika posmā no 

2005.gada līdz 2012.gadam dzimumu proporcija reģistrēto bezdarbnieku skaitā nav būtiski 

mainījusies, Sieviešu īpatsvars kopējā bezdarbnieku skaitā svārstījies robežās no 54%-62%. 

2013.gada beigās reģistrēto bezdarbnieku skaitā lielāks īpatsvars ir vīriešiem – 52,0%. 2013.gada 

beigās Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieki reģistrējās a/s „Liepājas metalurgs” atlaistie 

darbinieki.  

No 4696 reģistrētajiem bezdarbniekiem 14,5% bezdarbnieki bija ar augstāko izglītību, 

39,1% ar profesionāli izglītību, 26,1% ar vispārējo vidējo izglītību un 17,6% ar pamatizglītību.  

2014.gadā bezdarba līmenis lēnām samazinās. Samazinās arī reģistrēto bezdarbnieku skaits. 

 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 39 

6. EKONOMIKA 

6.1  Uzņēmējdarbība 

Pavisam līdz 2013.gada 31.decembrim Liepājā reģistrēti 8723 uzņēmumi (3% no Latvijā 

reģistrēto uzņēmumu kopskaita). Kopš 2005.gada, lielākais jaunreģistrēto uzņēmumu skaits bija 

2011.gadā. Savukārt vislielākais likvidēto uzņēmumu skaits bijis 2010.gadā. Uzņēmumu 

likvidāciju ietekmēja 2009.gada nogalē pieņemtie grozījumi Komerclikuma spēkā stāšanās kārtības 

likumā, ar kuriem tiek papildināta kārtība komercreģistrā nepārreģistrēto uzņēmumu likvidācijai. 

Grozījumi paredz, ka tie nepārreģistrētie subjekti, par kuriem interesi nebūs izrādījusi neviena to 

likvidācijā ieinteresētā persona, tiks izslēgti no uzņēmumu reģistra bez likvidācijas. 2010.gadā 

galvenokārt tikuši likvidēti uzņēmumi, kuri likumā noteiktajā kārtībā nebija pārreģistrējušies 

komercreģistrā. Arī jauno uzņēmumu dibināšanu sekmēja izmaiņas likumdošanā - 2010.gada 1.maijā 

spēkā stājās izmaiņas Komerclikumā, kas nosaka, ka sabiedrības pamatkapitāls pie noteiktiem 

nosacījumiem var būt mazāks par 2000 Ls (Komerclikuma 1851. pants). 

2013.gadā Liepājā reģistrēti 348 jauni uzņēmumi – sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 

individuālie uzņēmumi, akciju sabiedrības un ārvalstu komersantu filiāles, bet likvidēti - 162 

uzņēmumi.  

 

Vislielākais ekonomiski aktīvo statistikas vienību skaits Liepājā 2012.gadā reģistrēts: 

 vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība, automobiļu remonta nozarē – 20,1%; 

 rūpniecības nozarē – 11,1%; 

 operācijas ar nekustamo īpašumu nozarē – 9,2%; 

 būvniecības nozarē –6,9%; 

 transporta un uzglabāšanas nozarē – 6,2%.  

 

 

 

 

 

30.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Reģistrēto uzņēmumu skaits 305 383 414 312 259 340 427 397 348 

Likvidēto uzņēmumu skaits 334 152 213 152 197 364 194 169 162

Liepājā reģistrēto uzņēmumu skaits

Avots: SIA "Lursoft" datu bāzes: http://www.lursoft..lv



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 40 

Laika posmā no 2005.gada mainījusies statistikas metodoloģija, līdz ar to 2012.gada dati 

nozaru griezumā nav korekti salīdzināmi ar 2005.gada datiem.  

No 2005.gada līdz 2013.gada sākumam ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits Liepājā 

palielinājies par 42%. 2013.gada sākumā Liepājā bija 2426 ekonomiski aktīvi uzņēmumi (IK un 

komercsabiedrības), kas ir augstākais ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits laika periodā no 

2005.gada. 

2.tabula Uzņēmumi ar lielāko neto apgrozījumu 2013.gadā 

N

P

K 
Uzņēmums 

Apgrozījums 

 (EUR) 

pret  

2012 

pret 

2011 
pret 2010 

1 TOLMETS SIA   148 544 071 -11% -5% 2% 

2 LIEPĀJAS METALURGS A/S 133 320 331 -69% -54% -51% 

3 UPB A/S 81 039 879 6% 41% 92% 

4 LAUMA FABRICS LSEZ SIA 39 846 650 16% 27% 46% 

5 EVIJA SIA V.Biļuka komercfirma 36 506 887 -11% 21% 6% 

6 LPB A/S 29 875 361 3% 23% 37% 

7 AE PARTNER SIA  19 758 200 40% 53% 2.33 reizes 

8 LIEPĀJAS ENERĢIJA SIA  19 666 083 -6% 10% 8% 

9 LIEPĀJAS OSTA LM LSEZ SIA 16 165 087 -50% -21% -10% 

10 LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA SIA  15 983 939 12% 19% 12% 

11 JENSEN METAL LSEZ SIA 14 489 596 0% 17% 73% 

12 LASKANA-LOGISTIC SIA  13 531 495 22% 34% 2.52 reizes 

13 TRANSIT SERVICE AGENCY SIA 13 275 639 -32% 43% 92% 

14 AILE GRUPA SIA 13 101 040 23% 32% 81% 

15 CEĻU, TILTU BŪVNIEKS SIA  11 455 854 8% 26% 2.65 reizes 

16 LIEPAJA BULK TERMINAL LTD LSEZ SIA 10 971 079 -37% 48% 77% 

17 TRELLEBORG WHEEL SYSTEMS LIEPAJA LSEZ SIA 10 632 025 -11% -3% 48% 

18 LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS A/S 10 500 369 30% 39% 38% 

19 DZELZSBETONS MB SIA  10 257 038 3% 22% 52% 

20 LAUMA LINGERIE A/S 10 254 798 26% 36% 56% 

Avots: SIA "Lursoft IT" datu bāzes: www.lursoft.lv 

31.attēls 

 
 

Zivsaimniecība, 
mežsaimniecība

4%
Rūpniecība

11%

Būvniecība
7%

Tirdzniecība,
auto remonts

20%

Izmitināšana un 
ēdināšanas pakalpojumi

3%
Transports un
uzglabāšana 

6%

Veselības aprūpe
6%

Operāc. ar nekust. 
īpaš.
9%

Profesionālie, zinātniskie 
un tehniskie pakalpojumi

9%

Citi
25%

Liepājā reģistrēto ekonomiski aktīvo  statistikas vienību struktūra pa darbības veidiem 

2012.gadā (%)

Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde; Datu bāzes: www.csb.gov.lv



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 41 

 

Pēc SIA „Lursoft” datu bāzes informācijas 20 Liepājas uzņēmumi ar lielāko neto 

apgrozījumu ir dažādu nozaru uzņēmumi, bet gandrīz puse uzņēmumu pārstāv ražošanas nozari. 

Salīdzinot 2013.gada neto apgrozījumu ar 2012.gada neto apgrozījumu, redzams, ka 35% 

uzņēmumu neto apgrozījums samazinājies. Lielākais neto apgrozījuma samazinājums bijis a/s 

“Liepājas metalurgs” un LSEZ SIA “Osta LM”. Abu uzņēmumu neto apgrozījuma samazinājums 

saistīts ar a/s “ Liepājas metalurgs”  maksātnespējas pasludināšanu un ražošanas pārtraukšanu. 

                                                                                  

6.2 Investīcijas 

Pēc SIA „Lursoft” datu bāzes informācijas Liepājas uzņēmumu pamatkapitālā 2013.gada 

beigās ārvalstu investīcijas reģistrētas 74,0 milj. eiro apmērā. Gada laikā Liepājā reģistrēto 

uzņēmumu pamatkapitālā ārvalstu investīcijas palielinājušās par 9,4 milj. latu. 

2013.gada beigās visvairāk ārvalstu investīciju saņemtas no Kipras. Liepājas uzņēmumos 

Kipra tiešās investīcijas ieguldījusi 17,7 milj. eiro apjomā (24% no tiešo investīciju kopapjoma). 

Zviedrijas tiešo ieguldījumu apjoms bijis 15,4 milj. eiro (21% no tiešo investīciju kopapjoma), tai 

seko Igaunija ar 11,5 milj. eiro (16%), ceturtā vietā ir Dānija ar 11,7milj. eiro (16%) un piektajā 

vietā Krievija ar 7,9 milj. eiro (110%) ieguldīto tiešo investīciju. 

 

 

  

32.attēls 

 

Kipra
24%

Zviedrija
21%

Igaunija
16%

Dānija
16%

Krievija
11%

Ukraina
2%

Lietuva
2%

Britu Virdžīnas
2%

Lielbritānija
2%

Panama
2%Baltkrievija

0.6%

Šveice
0.6%

Vācija
0.4%

Koreja
0.4%

ASV
0.4%

Horvātija
0.4%

Uzbekistāna
0.2%

Pārējās valstis: 
0.4%

Uzkrātās ārvalstu investīcijas Liepājā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālā sadalījumā pa 

valstīm 31.12.2013. (%)

Avots: Lursoft datu bāzes internetā www.lursoft.lv



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 42 

6.3 Rūpniecība 

2013.gadā Liepājā apstrādes rūpniecības produkcija saražota par 285,0 milj. eiro (4,8% no 

Latvijas kopapjoma). Salīdzinot ar 2012.gadu, apstrādes rūpniecības produkcijas izlaides apjoms 

samazinājies par 322,9 milj. eiro jeb par 53,3%. 2013.gadā ir zemākie apstrādes rūpniecības 

produkcijas izlaides apjomi pēdējo deviņu gadu laikā. Rūpniecības produkcijas izlaides un 

realizācijas apjomus ietekmēja a/s „Liepājas metalurgs” darbības apturēšana un maksātnespējas 

pasludināšana. 

Realizētās produkcijas apjoms šajā pašā laika periodā bija 332,4 milj. eiro (5,4% no Latvijas 

kopapjoma). Salīdzinot ar 2012.gadu realizētās apstrādes rūpniecības produkcijas apjoms 

samazinājies par 296,8 milj. eiro jeb par 47,2%.  

Eksportēto preču īpatsvars noslīdējis no 90% līdz 84%  

2012.gadā bija sasniegti augstākie apstrādes rūpniecības produkcijas izlaides un realizācijas 

apjomi. Savukārt 2013.gada rādītāji ir zemākie pēdējo deviņu gadu laikā. Galvenais faktors – a/s 

„Liepājas metalurgs” ražošanas apturēšana.  

Apstrādes rūpniecība aptver 20 dažādas ražošanas nozares. Apstrādes rūpniecībā Liepājā 

darbojas no 200 līdz 300 lielāki un mazāki uzņēmumi. 

Nozare ar lielāko nodarbināto skaitu līdz 2013.gadam bija metālu ražošanas nozare, kurā 

darbojas viens uzņēmums ar aptuveni 2000 darbiniekiem – a/s „Liepājas metalurgs”.  

Otra nozare ar lielāko nodarbināto skaitu ir apģērbu ražošanas nozare, kurā darbojas ap 70 

uzņēmumi. Lielākie nozares uzņēmumi – SIA „V.O.V.A”; a/s „Lauma lingerie” un SIA „Lokis”.  

Trešā nozare ar lielāko darbinieku skaitu ir pārtikas ražošanas nozare. Nozarē dominē viens 

liels uzņēmums – SIA „Roņu 6”. 

Ceturto vietu ieņem gatavo metālizstrādājumu ražošanas nozare. 2013.gada beigās nozarē 

darbojās 35 uzņēmumi. Lielākie šīs nozares uzņēmumi – SIA „Jensen metal”; SIA „Hidrolats ČL”; 

SIA „Silkeborg spaantagning baltic” un SIA „Lefofors springs LV”.  

 

 

 

33.attēls 

 

2005.g. 2006.g. 2007.g.  2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g.

Rūpniecības produkcijas izlaide, milj.Ls 355,1 438,7 516,4 562,6 338,2 454,7 469,9 607,9 285,0

Pašražoto preču realizācija kopā, milj.Ls, tai skaitā: 354,7 441,0 519,3 563,0 357,5 421,6 477,7 629,2 332,4

eksports, milj.Ls: 284,8 344,9 407,9 459,6 307,2 372,3 417,6 567,6 278,9

vietējā tirgū, milj.Ls 69,8 96,0 111,5 103,4 50,2 49,3 60,1 61,5 53,0

80%

78%

79%

82%

86%

88%
87%

90%

84%

0 ,0

1 0 0 ,0

2 0 0 ,0

3 0 0 ,0

4 0 0 ,0

5 0 0 ,0

6 0 0 ,0

0 ,0

1 0 0 ,0

2 0 0 ,0

3 0 0 ,0

4 0 0 ,0

5 0 0 ,0

6 0 0 ,0

7 0 0 ,0

Liepājas apstrādes rūpniecības produkcijas izlaide un pašražoto preču realizācija, milj. eiro

Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde Rūpniecības statistikas daļa 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 43 

3.tabula Apstrādes rūpniecības uzņēmumu un darba vietu sadalījums pa ražošanas nozarēm 

Nozare pēc NACE2 klasifikatora 

U
zņ

ēm
u
m

u
 s

k
ai

ts
  

1
2
.2

0
1
0

. 

D
ar

b
a 

v
ie

tu
 s

k
ai

ts
 

 1
2
.2

0
1
0
. 

U
zņ

ēm
u
m

u
 s

k
ai

ts
  

1
2
.2

0
1
1
. 

D
ar

b
a 

v
ie

tu
 s

k
ai

ts
 

1
2
.2

0
1
1
. 

U
zņ

ēm
u
m

u
 s

k
ai

ts
  

1
2
.2

0
1
2
. 

D
ar

b
a 

v
ie

tu
 s

k
ai

ts
 

 1
2
.2

0
1
2
. 

U
zņ

ēm
u
m

u
 s

k
ai

ts
  

1
2
.2

0
1

3
. 

D
ar

b
a 

v
ie

tu
 s

k
ai

ts
 

 1
2
.2

0
1
3
. 

Pārtikas produktu ražošana 11 671 13 637 15 606 15 618 

Tekstilizstrādājumu ražošana 5 504 6 533 8 584 7 644 

Apģērbu ražošana 72 1651 75 1813 74 1907 79 2004 

Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana 16 78 21 139 25 173 23 135 

Papīra un papīra izstrādājumu ražošana 3 116 3 106 4 111 4 111 

Poligrāfija un ierakstu reproducēšana 2 6 5 23 4 31 4 24 

Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu ražošana 5 71 5 67 3 46 5 65 

Gumijas un plastmasas izstrādājumu ražošana 6 249 7 333 6 279 6 285 

Nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana 11 276 11 324 13 308 12 288 

Metālu ražošana 1 2258 1 2291 1 2367 1 345 

Gatavo metālizstrādājumu ražošana izņemot 

mašīnas un iekārtas 28 481 35 654 39 681 35 685 

Elektrisko iekārtu ražošana 3 121 5 146 8 160 5 195 

Citur nekvalificētu iekārtu, mehānismu darba 

mašīnu ražošana 6 152 6 215 6 219 5 187 

Citu transporta līdzekļu ražošana     1 5 3 15 2 15 

Mēbeļu ražošana 15 194 14 190 16 208 14 163 

Cita veida ražošana 6 52 8 73 10 93 9 78 

Iekārtu un ierīču remonts un uzstādīšana 38 460 55 476 60 498 64 488 

Kopā 228 7340 271 8025 295 8286 290 6330 

 

 

 

6.4 Tūrisms 

Liepājas pilsētas Dome ar tiešu Liepājas reģiona tūrisma informācijas biroja starpniecību ir 

veicinājusi Liepājas konkurētspēju Latvijas, kā arī Baltijas tūrisma tirgū, veicot darbu tūrisma 

infrastruktūras uzlabošanā un jaunu pakalpojumu ieviešanā. 

Tūrisma nozares attīstības uzsvēršanas pamatā ir daudzveidīga tūrisma resursu pieejamība 

Liepājā un tās apkārtnē (t.sk., dabas, kultūrvēsturiskie un cilvēku resursi), kā arī ekonomiskais 

aspekts, jo ienākošā tūristu plūsma nodrošina ienākumu iespējas uzņēmējdarbībai, veicina 

pakalpojumu līmeņa celšanos un lielākas pievienotās vērtības rašanos, popularizē Liepājas vārdu 

gan Latvijā, gan ārvalstīs. 

Liepājas tūrisma nozares konkurētspējas pamatelementi ir: 

 izklaides, atpūtas un sporta tūrisms, kur par pamatu kalpo Liepājas tēls kā festivālu 

pilsētai, pludmale, jūra, sporta bāzes un tajās notiekošie masu pasākumi; 

 kultūrvēsturiskais tūrisms, kurš galvenokārt balstās uz pilsētas militārās un industriālās 

attīstības mantojumu; 

 biznesa un iepirkšanās tūrisms – salīdzinoši jauns, bet perspektīvs tūrisma attīstības 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 44 

segments, kurš attīstās, pateicoties pilsētas ekonomiskās un intelektuālās vides 

dinamiskai attīstībai, kā arī iepirkšanās centru plašā (reģionālā līmenī) piedāvājuma 

dēļ; 

 dabas tūrisms (bijušajā Liepājas rajona teritorijā) – pilsēta ir pastarpināta ieguvēja arī 

no šī tūrisma veida, jo tiešā veidā dabas tūrisma attīstības iespējas pilsētā ir stipri 

ierobežotas, taču Liepāja kalpo kā galvenā apmešanās un pakalpojumu sniegšanas 

vieta tūristiem, kuri iepazīst Liepājai apkārtējo novadu tūrisma objektus; 

Liepājas atrašanās vieta pie Baltijas jūras, sakārtotā vide, dažādi kultūrvēsturiskie apskates 

objekti veido labvēlīgu vidi tūrisma attīstībai. Tūristus pilsētai piesaista ne tikai konkrēti apskates 

objekti. Tūrisma nozare darbojas kopā ar kultūras un sporta nozari. Kultūras un sporta pasākumi 

piesaista tūristus pilsētai. 

Liepājā tūristu apmeklētākie objekti: 

 Liepājas olimpiskais centrs; 

 Liepājas muzejs; 

 Karostas cietums; 

 Trīsvienības baznīca. 

2011.gada jūnijā viens no pasaules vadošajiem naktsmītņu rezervēšanas portāliem 

www.hotel.info izveidoja pasaules pārsteidzošāko viesnīcu TOP-u “101 Amazing Hotels”. 

Pārsteidzošo viesnīcu izlasē iekļuva arī Karostas cietums. Par viesnīcām vairākus mēnešus balsoja 

portāla apmeklēji. Gada beigās noskaidroja uzvarētāju - visvairāk vērtētāju balsu un līdz ar to 

pasaules pārsteidzošākās un neparastākās viesnīcas titulu ieguvis Karostas cietums! 

 

2013.gadā Liepājas tūrisma mītnēs apkalpoti 69,1 tūkstoši tūristu, no tiem 19,6 tūkstoši jeb 

28,4% ārvalstu tūristu (34.attēls). 2012.gadā bija sasniegts augtākais Liepājas tūrisma mītnēs 

apkalpoto tūristu skaits pēdējo 9 gadu laikā. 2013.gadā, salīdzinot ar 2012.gadu, tūristu mītnēs 

apkalpoto tūristu skaits samazinājies par 11,7%, kas ir lielākais tūristu mītnēs apkalpoto tūristu 

skaita samazinājums starp republikas pilsētām.  

34.attēls 

 

38,7
40,9

54,5

75,1

49,3 50,9

75,5
78,2

69,1

12,1 10,7
13,9

18,9

13,8 13,3

23,0 24,4
19,6

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Visās Liepājas tūristu mītnēs apkalpoto cilvēku skaits (tūkstošos)

visās tūristu mītnēs ārvalstnieki visās tūristu mītnēs

Avots, LR CSP Tūrisms Latvijā;CSP datu bāzes: www.csb.gov.lv 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 45 

Par pēdējiem pieciem gadiem pieejama informācija par nakšņojumu skaitu tūristu mītnēs. 

Pēc šiem datiem var aprēķināt, ka tūristi Liepājas tūristu mītnēs uzturas vidēji 1,7 - 2 dienas, kas 

ir viens no zemākajiem rādītājiem starp republikas pilsētām. 

6.5 Pasažieru pārvadājumi 

Līdz 2012.gada 1.janvārim Liepājā pasažieru pārvadājumi tika nodrošināti ar tramvaju, 

regulāras satiksmes autobusiem un regulārās satiksmes mikroautobusiem. 2013.gadā ar pilsētas 

sabiedrisko transportu pārvadāti 12,4 milj. pasažieru (35.attēls), no tiem 75% pārvadāti regulāras 

satiksmes autobusos un 25% tramvajos. Salīdzinot ar 2005.gadu, pārvadāto pasažieru skaits 

samazinājies par 50,4%. Salīdzinājumā ar 2012.gadu, pārvadāto pasažieru skaits 2013.gadā 

samazinājās par 10,1%. Neskatoties uz kopējo pasažieru skaita samazinājumu, ar tramvaju 

pārvadāto pasažieru skaits palielinājies par 14,3%. Tramvajā pārvadāto pasažieru skaits 

palielinājies, jo 2013.gada maijā ekspluatācijā nodeva jauno tramvaja līnijas posmu Klaipēdas iela 

– M. Ķempes iela. 

Sākot ar 2012.gada 1.janvāri, Liepājā notikušas pārmaiņas pasažieru pārvadājumos ar 

sabiedrisko transportu: 

 pasažieru pārvadājumus ar sabiedrisko transportu organizē 2011.gadā dibinātā 

Liepājas pilsētas pašvaldības aģentūra „Liepājas sabiedriskais transports”; 

 sakarā ar izmaiņām likumdošanā, nenotiek pasažieru komercpārvadājumi ar 

mikroautobusiem; 

 ieviesta vienota biļete, kas der gan autobusā, gan tramvajā. 

Pasažieru pārvadājumi no Liepājas lidostas kopš 2009.gada nenotiek.  

2006.gadā tika atjaunoti pasažieru pārvadājumi ar vilcienu starp Rīgu un Liepāju. Šobrīd a/s 

„Pasažieru vilciens” samazinājis vilcienu reisu skaitu un vilciens starp Rīgu un Liepāju kursē tikai 

2 reizes nedēļā. 

 

35.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

regulāras satiksmes mikroautobusos milj.cilv. 3,7 3,3 2,9 2,0 1,8 1,4 1,3

tramvajos, milj.cilv. 8,8 9,2 8,4 7,5 6,1 2,7 2,4 2,8 3,2

regulāras satiksmes autobusos, milj.cilv. 12,5 12,3 12,7 14,7 13,4 12,7 13,0 11,0 9,3

24.8 24.0
24.2 21.2

16.7 16.7
13.8 12.4

25.0

Pasažieru pārvadājumi Liepājā,( milj.cilv.)

Avots: Liepājas pilsētas Domes Satiksmes infrastruktūras daļa; Liepājas pilsētas PA"Liepājas sabiedriskais tranports"



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 46 

 

Vislielākais ar vilcienu pārvadāto pasažieru skaits bijis 2007. un 2008.gadā, kad pārvadāto 

pasažieru skaits attiecīgi bija 59,9 un 51,3 tūkst (36.attēls) cilvēku. 2013.gadā pārvadāto pasažieru 

skaits bija tikai 9,6 tūkst. cilvēku, kas ir 6,2 reizes mazāk nekā 2007.gadā. 

2013.gadā Liepājas ostā darbojas viena prāmju līnija Liepāja – Travemunde (Vācija) un 

Zasnīca (Vācija) – Baltijska – Liepāja – Ustjluga (Krievija. Prāmis, kas savieno Vāciju, Latviju un 

Krieviju, darbību uzsāka 2013.gada augustā. Arī 2005.gadā kursēja 2 prāmju līnijas, kas 2005.gadā 

arī pārtrauca savu darbību. 2 gadus Liepājas ostā nedarbojās neviena prāmju līnija, bet sākot ar 

2008.gadu savu darbību sāka prāmju līnija, kas darbojas arī pašlaik.  

2013.gadā Liepājas ostā pārvadāti 42 607 pasažieri, kas ir par 28,2% vairāk nekā 2012.gadā 

un 3,1 reizes vairāk nekā 2005.gadā. 

 

 

36.attēls 

 

31 .8

59. 9

51.3

32 .1

14 .8

10, 0 10,6 9,6

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2 013

Pasažieru apgrozība Liepājas dzelzceļa stacijā (cilvēku skaits)

Avots: a/s  "Pasažieru vilciens"

37.attēls 

 

13 698

733

19 951

10 302

19 280

33 242

42607

2005 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Pasažieru apgrozība Liepājas ostā (skaits)

Avots: Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas pārvalde



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 47 

6.6 Kravu pārvadājumi 

 

Liepājas ostā 2009.gadā tika uzsākti Liepājas ostas kuģu ceļa padziļināšana no 11 metriem 

līdz 12,5 metriem un brīvostas rajona akvatorija padziļināšana no 10,5 metriem līdz 12 metriem. 

Paredzēta arī Loču kanāla rekonstrukcija un Ziemas ostas rajona akvatorijas padziļināšana līdz 

septiņu metru dziļumam. Uzlabotā ostas infrastruktūra ļauj ievērojami samazināt Liepājas ostu 

apmeklējošo kuģu izmaksas, palielinot lieltonnāžas kuģu lietderīgo kravnesības noslodzi un 

samazinot kuģu dīkstāvju izmaksas nelabvēlīgu laika apstākļu gadījumā. Kravu pārvadājumu 

izmaksu samazināšanās un uzlabotā pieeja ostai no jūras puses veicinās ostas kravu apgrozījuma 

palielināšanos. Liepājas ostas akvatorijas padziļināšanas un ostas kuģu ceļa padziļināšanas darbi 

plānoti pabeigt 2015.gadā. 

2013.gadā Liepājas ostā pārkrautas 4,8 milj. tonnu dažādu veidu kravu, kas ir par 35,1% 

mazāk nekā 2012.gadā. 2012.gada kravu apgrozījums 7,4 milj. tonnu ir bijis lielākais atjaunotās 

ostas vēsturē. Iepriekš lielākais kravu apgrozījums, 4,9 miljoni tonnu, tika sasniegts 2011.gadā. 

Ja 2012.gadā pateicoties beramkravām Liepājas ostai bija lielākais kravu apgrozījuma 

pieaugums, tad 2013.gadā beramkravu apgrozījuma samazinājumu ietekmēja salīdzinoši nelielās 

graudaugu ražas. Kravu apgrozījuma samazinājumu 2013.gadā ietekmēja arī a/s “Liepājas 

metalurgs” darbības pārtraukšana un kravu plūsmas pilnīga pārtraukšana. 

Ar dzelzceļu 2012.gadā pārvadātas 4,6 milj. tonnas, kas ir par 39,4% vairāk nekā 2011.gadā.  

2013. gadā ar autotransportu pārvadātas 5,3 milj. tonnas, kas ir par 60,6% vairāk nekā 

2012.gadā. 

2012.gadā ar jūras transportu pārvadāts 48,5% no visām kravām, ar dzelzceļu 30,0%, bet ar 

autotransportu 21,5%. 

Salīdzinot ar 2005.gadu, ar jūras transportu 2013.gadā pārvadāto kravu apjoms pieaudzis par 

6,6%, ar dzelzceļu pārvadāto kravu apjoms palielinājies par 25,1% un kravu pārvadājumi ar 

autotransportu palielinājušies par 39,5%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38.attēls 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Jūras transports 4,5 4,0 4,0 4,2 4,4 4,4 4,9 7,4 4,8

Dzelzceļa transport 3,7 4,2 4,0 3,8 3,3 3,1 3,3 4,6

Pārvadājumi ar autotransportu 3,8 3,0 4,2 4,2 2,6 2,4 4,0 3,3 5,3

Kravu pārvadājumi ar autotransportu, jūras transportu un pa dzelzceļu Liepājā 

(milj.t)



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 48 

6.7 Būvniecība 

2013.gadā pavisam būvorganizācijas Liepājā veikušas būvdarbus 86,6 milj. eiro apmērā, 

kas ir par 53,9% mazāk nekā 2012.gadā, bet par 65,3% vairāk nekā 2005.gadā. Vislielākie 

būvniecības apjomi pēdējo septiņu gadu laikā tika sasniegti 2007. un 2008.gadā. Ekonomiskās 

krīzes ietekmē, sākot ar 2009.gadu, būvdarbu apjomi samazinājās. 2012.gada straujais būvdarbu 

apjomu pieaugums skaidrojams ar a/s „Liepājas metalurgs” veiktajiem rekonstrukcijas darbiem. 

 

Būvatļauja ir vispārīgajos būvnoteikumos noteiktajā kārtībā pasūtītājam vai būvētājam 

izsniegts dokuments, kas apliecina tiesības veikt objekta būvdarbus. Būvatļaujas tiek izsniegtas 

jaunu objektu būvniecībai, kā arī objektu kapitālajam remontam, rekonstrukcijai un restaurācijai. 

2013.gadā Liepājā pavisam izdotas 277 būvatļaujas ēkām un inženierbūvēm, kas ir par 35 

būvatļaujām jeb par 11,2% mazāk nekā 2012.gadā un par 16 būvatļaujām jeb par 6,1% vairāk nekā 

2005.gadā. 

2013.gadā trīs nozīmīgākie ekspluatācijā pieņemtie būvobjekti: 

 Siltumavota rekonstrukcija – biomasas katlu mājas būvniecība – 10 518 995 eiro; 

40.attēls 

 

261

311 307

214

183
196

239

312

277

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Izdoto būvatļauju skaits ēkām un inženierbūvēm kopā Liepājā

Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde; Liepājas pilsētas būvvalde

39.attēls 

 

52,4

70,4

104,9

124,2

73,9

41,6 43,7

187,7

86,6

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Būvorganizāciju veikto būvdarbu apjoms Liepājā, milj.eiro

Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde; Liepājas pilsētas Būvvalde



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 49 

 Notekūdeņu izvada rekonstrukcija ar izbūvi jaunā vietā Baltijas jūrā – 5 701 479 eiro; 

 Liepājas reģionālās slimnīcas rekonstrukcijas 2.kārta – 4 845 441 eiro. 

 

6.8 Enerģētika 

Enerģētika ir saimniecības sfēra, kuras ietvaros tautsaimniecības nozares nodarbojas ar 

energoresursu ieguvi, to pārstrādi enerģijā un piegādi patērētājiem. Enerģētikas pamatprincipi 

virzīti uz enerģijas efektīvu izmantošanu, atjaunojamo resursu izmantošanu, vides kvalitātes 

uzlabošanu.  

Liepājā enerģētikas sektorā darbojas siltumapgādes un ūdenssaimniecības nozares 

uzņēmumi. 

SIA „Liepājas enerģija”, aktīvi realizējot dažādus investīciju plānus rekonstruējusi 

maģistrālos siltumtīklus, mazinot siltuma zudumus.  

2010.gadā Liepājā Tukuma ielā ekspluatācijā nodota koģenerācijas stacija, kas deva iespēju 

atjaunot elektroenerģijas ražošanu un siltuma ražošanu padarīt efektīvāku. 

2013.gada novembrī ekspluatācijā nodota biomasas katlumāja, kurā siltumenerģijas 

ražošanai izmantos vietējo kurināmo – šķeldu. Jaunā biomasas katlumāja ļaus vēl aptuveni par 

40% samazināt dabasgāzes patēriņu, palielinās energoneatkarību un uzņēmuma ražošanas 

efektivitāti. 2014.gadā plānots, ka šķeldas jeb “zaļās”  enerģijas īpatsvars kopējā kurināmā patēriņā 

sasniegs 65%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Energoefektivitātes pasākumi veikti pašvaldībai piederošajās ēkās – izglītības iestādēs, 

kultūras iestādēs un citās pašvaldībai piederošās ēkās. Veikto energoefektivitātes pasākumu 

rezultātā 2012.gadā pašvaldības ēkās patērētais siltumenerģijas daudzums samazinājies par 28,7%. 

Aktīvi energoefektivitātes pasākumi tiek veikti arī daudzdzīvokļu dzīvojamās mājā. 

Sakārtotā mājā (siltinātas ārsienas, bēniņi, pagrabi, sakārtota mājas iekšējo siltumapgādes sistēma) 

siltumenerģijas patēriņš mazinās vidēji par 30,4%. 

Izmantojot Eiropas fondu finansējumu, 22 Liepājas daudzdzīvokļu mājās pabeigti 

energoefektivitātes pasākumi. 84 daudzdzīvokļu mājas noslēgušas līgumu vai pieņemts lēmums 

(iespējams darbi pabeigti, bet darbu nodošanas akts vēl nav parakstīts) par ēku renovāciju vai 

citiem energoefektivitātes pasākumiem. Renovēto daudzdzīvokļu māju, t.sk., māju, kurās 

renovācijas process vēl notiek, īpatsvars no kopējā daudzdzīvokļu māju skaita (3 un vairāk stāvi) 

ir ap 18%. 

  

41.attēls 

 

543,0

442,1

362,0 356,1 366,9

308,8
292,4

197,4

29,3 130,6

0

100

200

300

400

500

600

2006.g. 2007.g. 2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g.

Kurināmā patēriņš (GWh)

Gāze (GWh) Šķelda (GWh)Avots: SIA "Liepājas enerģija" 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 50 

7. PAŠVALDĪBA 

7.1 Finanses 

2013.gadā Liepājas pilsētas pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi bija 73,8 milj. eiro, kas 

ir par 37,6 milj. eiro jeb 104,1 % vairāk nekā 2005. gadā un par 0,5 milj. eiro jeb par 0,7% vairāk 

nekā 2012.gadā. 2013.gada budžeta ieņēmumi ir lielākie kopš 2005.gada. Ekonomiskās krīzes 

ietekmē, kad pilsētā samazinājās gan strādājošo skaits, gan vidējā darba samaksa, pilsētas 

pamatbudžeta ieņēmumi 2009.gadā samazinājās par 18,5%. 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2013.gadā izpildīti par 98,37%. Liepājas pilsētas 

pašvaldības 2013.gada pamatbudžetā 53,0% no kopējiem ieņēmumiem veido iedzīvotāju nodokļa 

maksājumi.  

42.attēls 

 
 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

36 157 105

44 126 176

64 550 207
68 549 338

55 856 866 58 536 730

69 532 854
73 259 664

73 784 239

Liepājas pilsētas pamatbudžeta ieņēmumi (eiro)

Avots:  Liepājas pilsētas Domes Finanšu pārvalde

43.attēls 

 

Nodokļu 

ieņēmumi

53%

Nenodokļu 

ieņēmumi

1%

Transfertu 

ieņēmumi

37%

Budžeta iestāžu 

ieņēmumi

9%

Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 2013.gadā (%)

Avots:  Liepājas pilsētas Domes Finanšu pārvalde



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 51 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2013.gadā bija 93 868 097 eiro, tajā skaitā valsts 

finansējums –23 438 202 eiro jeb 24,97% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, izdevumu apjoms samazinājies par 7 757 203 eiro jeb 7,63%.  

2013.gadā vislielāko īpatsvaru pašvaldības izdevumos veidoja ekonomiskās darbības 

nodrošināšana EUR 35 388 457 jeb 37,7% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem un, salīdzinot 

ar 2012.gadu izdevumi, nozarei pieauguši par 2,9%.  

 

  

44.attēls 

 

Vispārējie valdības 
dienesti

3.6%

Sabiedriskā
kārtība 
1,4%

Izglītība
26,9%

Veselības 
aprūpe
0,2%

Sociālā 
aizsardzība

6.5%Komunālā
saimniecība

4,3%

Kultūra un sports
9,7%

Vides aizsardzība
0.2%

Ekonomiskā 
darbība
37.7%

Kredītu 
pamatsummas
un % nomaksa

9.3%

Liepājas pilsētas pamatbudžeta izdevumi 2013.gadā, izpilde (%)

Avots:  Liepājas pilsētas Domes Finanšu pārvalde



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 52 

7.2 Projekti 

Eiropas Savienības (ES) fondu finansējums ir viens no būtiskākajiem investīciju avotiem 

Latvijas ekonomikā, kas mazināja un amortizēja ekonomikas lejupslīdi krīzes laikā. Liepājā 

vislielākā ES fondu finansējuma stimulējošā ietekme bijusi būvniecības sektorā, jo lielākā daļa 

realizēto vai realizācijā esošo projektu saistīti ar būvniecību. 2007.-2013.gada plānošanas periodā 

79% no kopējām investīcijām 293,5 milj. eiro, ir realizēti būvniecībā. Laika periodā no 2004. gada 

Liepājā realizēti un pašlaik tiek realizēti projekti kopā par 369,3 milj. eiro, no kuriem 76%, t.i., 

271,9 milj. eiro ir ES fondu un valsts līdzfinansējums. 

 

2007.-2013.gada plānošanas perioda projektiem Liepājā līdzfinansējums piesaistīts no 

sešiem dažādiem ES fondiem un valsts. Vislielākās investīcijas piesaistītas no KF (Kohēzijas 

fonda) – 102,9 milj. eiro un ERAF (Eiropas reģionālās attīstības fonda) 87,1 milj. eiro.  

 

 

45.attēls 

 
 

t.
sk

.,
 E

S
, 

v
a

ls
ts

 

fi
n

a
n

sē
ju

m
s 

 

2
7

1
,9

 m
il
j.

e
ir

o

K
o

p
ē
jā

s 
   

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 

in
v

e
st

īc
ij

a
s 

3
6

9
,3

 

m
il
j.

e
ir

o

2004 - 2006

60.7 milj. eiro

2004 - 2006

75.8 milj. eiro

2007 - 2013

211.2 milj.eiro

2007 -2013

293.5 milj.eiro

Finansējums projektiem no 2004.g., (milj. eiro)

Avots:  Liepājas pilsētas Domes Attīstības pārvaldes Projektu nodaļa

46.attēls 

 

LIFE+

0,04% ELVGF

0,63%

KPFI

1,27%

ESF

2,09%

Valsts

5,83%

ERAF

42,54%

KF

47,60%

2007. -2013.g. plānošanas perioda projektu līdzfinansējuma 
sadalījums, (%)

Avots:  Liepājas pilsētas Domes Attīstības pārvaldes Projektu nodaļa



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 53 

KF un ERAF līdzfinansējums dominē sakarā ar to, ka vislielākās investīcijas Liepājā šajā 

periodā ir transporta projektiem, ko atbalsta KF un ERAF. Transporta nozares projekti sastāda 

40% no Liepājā realizētajiem projektiem. Zemāk uzskaitīti investīciju ziņā nozīmīgākie transporta 

nozares projekti: 

 Liepājas ostas kuģu ceļa un akvatorija padziļināšana;  

 Zirņu – Ganību ielas rekonstrukcija un Dienvidu pieslēguma Zemnieku ielai izbūve 

(Dienvidu pieslēgums Liepājas ostai); 

 Liepājas ostas pievedceļu rekonstrukcija; 

 Liepājas tramvaja līnijas pagarināšanas un esošās līnijas rekonstrukcija; 

 Brīvības ielas rekonstrukcija; 

 Uzņēmējdarbības pamata infrastruktūras izveide Liepājā; 

 Liepājas lidostas skrejceļa rekonstrukcija; 

 Tranzītielu posmu (Brīvības, Klaipēdas, Ganību) rekonstrukcija Liepājā; 

 Zemnieku ielas rekonstrukcija Liepājā; 

 Uzņēmējdarbības teritoriju un to nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstība 

Liepājā. 

2007.-2013.gada plānošanas perioda projekti 293,5 milj. eiro apmērā īstenoti arī vides, 

izglītības, veselības, kultūras, enerģijas, tūrisma un citās nozarēs. 

 

Nozīmīgākie projekti Kultūras jomā ir Daudzfunkcionālā centra "Lielais dzintars" 

būvniecība, Liepājas teātra, Liepājas Latviešu biedrības nama un muzeju ēku energoefektivitātes 

paaugstināšanas projekts. 

Lai nodrošinātu pilsētas iedzīvotājus ar nepieciešamo siltumenerģiju, uzsākti darbi pie bio-

koģenerācijas stacijas būvniecības Liepājā, Kaiju ielā 33. Plānots, ka jaunā bio-koģenerācijas 

stacija gadā saražos 60 tūkst. MWh siltumenerģijas, kas ir 20% no kopējā apjoma, kas 

nepieciešams pilsētas centrālās siltumapgādes nodrošināšanai un 12 tūkst. MWh elektroenerģijas.  

Kā kurināmo jaunajā stacijā izmantos šķeldu, kas ir pieejams, atjaunojams un videi draudzīgs 

kurināmais. Paralēli notiek apjomīga centralizēto siltumenerģijas pārvades un sadales tīklu 

rekonstrukcija, aizstājot novecojušās siltumtrases ar jaunām rūpnieciski izolētām caurulēm, lai 

47.attēls 

 

Cilvēkresursi; 0,2

Sociālā joma; 0,4

Tūrisms; 2,9

Izglītība; 5,7

Energoefektivitāte; 

7,5

Ūdens apgāde; 23,2

Veselība; 23,3

Ielu apgaismojums; 

23,5

Vide; 24,8

Siltumenerģija; 

30,6

Kultūra; 32,4

Transporta nozare; 

118,9

2007.-2013.g.plānošanas perioda projekti pa nozarēm (milj.eiro)

Avots:  Liepājas pilsētas Domes Attīstības pārvaldes Projektu nodaļa



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 54 

maksimāli novērsu siltumzudumus trasēs. Paredzams, ka tiks nomainīti gandrīz 60% no pilsētas 

maģistrālo trašu kopgaruma. 

Realizējot „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība Liepājas reģionā - 

poligona Ķīvītes infrastruktūras pilnveidošana” projektu, tiks pilnveidota atkritumu 

apsaimniekošanas sistēma Liepājas atkritumu apsaimniekošanas reģionā, kas ietver Liepājas 

pilsētu, Aizputes, Brocēnu, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Saldus, 

Skrundas un Vaiņodes novadus. Pēc projekta realizācijas tiks: 

1. nodrošinātas pietiekošas jaudas atkritumu apglabāšanai atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām; 

2. būtiski uzlabota vides kvalitātes drošība – lai nodrošinātu infiltrāta savākšanu no 

jaunajām šūnām; 

3. krasi uzlabosies biogāzes savākšana un utilizācija; 

4. optimizējot biogāzes savākšanas un utilizācijas sistēmu, tiks panākta būtiska 

“siltumnīcas efekta” samazināšana; 

5. tiks veicināta otrreizēji izmantojamo / pārstrādājamo materiālu atdalīšana no 

kopējās atkritumu plūsmas un nodošana pārstrādei. 

Minētie pasākumi ļaus paildzināt poligona izmantošanas laiku un otrreizējo izejvielu apjoma 

palielināšanos. 

Viens no apjomīgākajiem pilsētas projektiem ir Apgaismojuma rekonstrukcijas projekts, kas 

paredz 366 Liepājas pilsētas ielu posmu apgaismojuma rekonstrukciju un jaunbūvi 121,9 km 

garumā (1.kārta), kā arī 10 Liepājas pilsētas ielu posmu rekonstruēšanu 5,5 km garumā.  

Īstenošanā esošais projekts „Uzņēmējdarbības teritoriju un tām nepieciešamās publiskās 

infrastruktūras attīstība Liepājā” paredz vairāku uzņēmējdarbībai piemērotu teritoriju sakārtošanu 

Liepājas pilsētā. Pašlaik to neatbilstošā infrastruktūra un komunikāciju trūkums kavē investīciju 

projektu īstenošanu.  

Veicot projektā paredzētās darbības, kopumā tiks rekonstruētas ielas 3,90 km garumā, kā arī 

veikta industriālo teritoriju rekultivācija 17,84 ha platībā. Tas ļaus radīt priekšnosacījumus 

potenciālo uzņēmēju piesaistei, uzlabojot ekonomikas rādītājus, radot jaunas darba vietas un 

rezultātā stiprinot Liepājas kā nacionālas nozīmes centra lomu. 

2007.-2013.gada plānošanas perioda projekti uzskaitīti Pielikumā Nr.1 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 55 

SVID 

Esošās situācijas raksturojums un analīze veikta, pamatojoties uz statistikas datiem, dažādu 

valsts institūciju un pašvaldības institūciju rīcībā esošiem datiem. SVID analīze sagatavota 

balstoties uz esošās situācijas analīzi un dokumenta izstrādes procesā izteiktajiem dažādu mērķa 

grupu vērtējumiem par pilsētas attīstību. 

Stiprās puses (no esošās situācijas) Vājās puses (no esošās situācijas) 

1. Izdevīgs ģeogrāfiskais novietojums ar 

tranzīta ceļiem (osta, dzelzceļš, lidosta) 

2. Infrastruktūra Liepājas sasniedzamībai 

(lidosta; dzelzceļš; prāmju termināls, 

autoceļi) 

3. Augsts bērnu un jauniešu līdz darbspējas 

vecumam īpatsvars starp republikas 

nozīmes pilsētām- nākotnes darbaspēka 

potenciāls 

4. Attīstīta, daudzveidīga rūpniecība 

5. Atjaunojamo energoresursu izmantošana 

siltumapgādē 

6. Ārvalstu investīciju pieaugums (jauni 

uzņēmumi, jaunas darba vietas) 

7. SEZ statuss (veicina uzņēmējdarbību 

balstoties uz nodokļu atvieglojumiem) 

8. Liepājas ostas attīstība (ostas 

padziļināšana; kravu apgrozījuma 

pieaugums) 

9. Daudzveidīga, kvalitatīva izglītības 

sistēma  

10. Labvēlīga vide tūrisma attīstībai (Baltijas 

jūra; Zilā karoga pludmale; sakārtota vide; 

kultūrvēsturiskie objekti) 

11. Valsts un reģiona nozīmes sporta centri 

12. Nacionālas un starptautiskas nozīmes 

kultūras un sporta pasākumi 

13. Zema noziedzības intensitāte 

14. Pašvaldības un valsts policijas sadarbība 

pilsētas iedzīvotāju drošības 

nodrošināšanai 

15. ES fondu līdzekļi pilsētas infrastruktūras 

sakārtošanai (ielu izbūve, rekonstrukcija; 

ielu apgaismojuma rekonstrukcija; ēku 

siltināšana) 

16. Minerālūdeņu resursu esamība 

17. Plašs sociālo pakalpojumu klāsts (aprūpe 

mājās, sociālā rehabilitācija, sadarbībā ar 

1. Iedzīvotāju skaita, īpaši darbspējas 

vecuma iedzīvotāju, samazināšanās 

2. Rindas pirmsskolas iestādēs 

3. Bezdarbs - liels bezdarbnieku skaits, tajā 

skaitā liels ilgstošo bezdarbnieku skaits 

4. Pieaugoša iedzīvotāju vajadzība pēc 

sociālajiem pabalstiem 

5. Iedzīvotāju veselība - augsts saslimstības 

līmenis ar onkoloģiskajām slimībām un 

mirstība no sirds un asinsvadu slimībām 

6. Sporta infrastruktūra izglītības iestādēs - 

daļai skolu nav sporta zāļu vai tās 

neatbilst prasībām 

7. Augsts nepilngadīgo likumpārkāpēju 

īpatsvars kopējo likumpārkāpēju skaitā 

8. Jūras ziemeļu piekrastes krasta erozija 

9. Degradētās teritorijas - gan bijušie 

ražošanas objekti, gan 19.gs. - 20.gs. 

sākumā būvētā dzīvojamā apbūve, u.c. 

10. Nolietojies dzīvojamais fonds, nolaists 

privātais dzīvojamais fonds 

11. Salīdzinoši zema vidējā bruto darba 

samaksa  

12. Liepājas eksporta tirgus atkarība no 

notikumiem ārvalstu tirgos 

13. Liepājas ārējā sasniedzamība - 

samazināts vilcienu reisu skaits, lidostā 

pārtraukti pasažieru reisi 

14. Būvniecības nozare darbojas pārsvarā uz 

sabiedriskā sektora pasūtījumiem 

15. Salīdzinoši slikta infrastruktūra 

mikrorajonos ārpus rekonstruētajām 

ielām - sliktas brauktuves un ietves, 

nepietiekams apgaismojums 

iekšpagalmos un nomales ielās; 

16. Nepietiekama slimību profilakse; 

nepietiekams finansējums slimību 

profilaksei 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 56 

NVO tiek attīstīti jauni sociālie 

pakalpojumi) 

18. Daudzprofilu medicīniskie pakalpojumi, 

rehabilitācijas iespējas 

19. Dažādu jomu kvalificēti speciālisti 

20. Veselīgu dzīvesveidu veicinoši pasākumi, 

aktivitātes, infrastruktūra (veselības 

mēnesis; veloceliņš) 

21. Sakārtota infrastruktūra - izbūvētas, 

rekonstruētas ielas, nomainītas 

apakšzemes komunikācijas; ielu 

apgaismojuma rekonstrukcija; nosiltinātas 

pašvaldības izglītības iestādes, kultūras 

iestādes, u.c. Pašvaldības ēku siltināšana 

17. Garas rindas pie medicīnas speciālistiem 

18. Visiem nav nodrošināta atkritumu 

šķirošana 

19. Sadrumstalota informācija - pašvaldības 

iestāžu komunikācijas trūkums (kultūras, 

izglītības u.c. nozares) 

20. Nepietiekoši sakārtota infrastruktūra 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 

21. Tūrisma sezonalitāte 

 

Iespējas Draudi 

1. Iedzīvotāju un darbaspēka 

piesaistīšana no apkārtējiem novadiem 

2. Profesionālās un augstākās izglītības 

pielāgošana darba tirgus 

pieprasījumam 

3. Izglītības iestāžu un uzņēmumu 

sadarbība studentu profesionālo 

iemaņu iegūšanā 

4. Radošo industriālo parku izveidošana 

5. Bezdarbnieku pārkvalificēšana 

atbilstoši darba tirgus pieprasījumam 

6. Sociālās situācijas maiņa – strādājošie 

neatkarīgi no sociālajiem pabalstiem 

7. Attīstīt degradētās teritorijas (īpaši 

Karostu) 

8. Kvalitatīva, efektīva sabiedriskā 

transporta sistēma 

9. Kurortoloģijas attīstība 

10. Lidostas, dzelzceļa, prāmju 

izmantošana pasažieru pārvadājumos – 

ārējas sasniedzamības uzlabošana 

11. Kultūras pasākumu plašāks 

piedāvājums – koncertzāles būvniecība 

12. Izmantojot ES līdzekļus, turpināt 

rekonstruēt esošo un izbūvēt jaunu 

infrastruktūru uzņēmējdarbības 

veicināšanai   

13. Zinātnes un inovāciju parka 

izveidošana – Liepājas augstskolas 

sadarbībā ar uzņēmējiem 

14. Kvalitatīva atkritumu šķirošanas 

sistēma 

1. Iedzīvotāju novecošanās, darbaspēka 

trūkums 

2. Kvalificētu speciālistu trūkums 

3. Baltijas jūras piesārņojums 

4. Nelegālā nodarbinātība, ēnu 

ekonomikas ietekme uz pilsētas 

budžetu) 

5. Padomju laikā celto ēku tehniskais 

stāvoklis (ja pašlaik ēkas netiek 

siltinātas) 

6. Dažādu atkarību izplatība  

7. Sociālo problēmu saasināšanās – 

iedzīvotāju atkarība no sociālajiem 

pabalstiem 

8. Ārvalstu investīciju zaudēšana 

9. Vides piesārņojums no 

rūpnieciskajiem objektiem 

10. Ģeopolitiskais stāvoklis 

 

 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 57 

Pielikumi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums Nr.1 

Projekta nosaukums 
Projekta īstenošanas 

laiks 
Projekta īstenotājs 

 

Plānošanas un projektu izstrādes kapacitātes celšana Kurzemes plānošanas reģionā 2008.-2009.g. 
Liepājas pilsētas pašvaldība sadarbībā ar Kurzemes 

plānošanas reģionu 

Speciālistu piesaiste Liepājas pilsētas pašvaldībā 2010.-2013.g. 

Liepājas pilsētas pašvaldība 

Kapacitātes stiprināšana Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai Liepājas pilsētas un 

Grobiņas  novada pašvaldībās 

2011.-2012.g. 

Kapacitātes stiprināšana Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai Liepājas pilsētas un 

Grobiņas novada pašvaldībās II kārta 

2012.-2013.g. 

Pievilcīgas investīciju vides veidošana Liepājas un Klaipēdas izaugsmei 2012.-2013.g. 

Transports 

Stacijas laukuma rekonstrukcija Liepājā 2009.-2010.g. 

Liepājas pilsētas pašvaldība 

Seku likvidācija Liepājas Cukura rūpniecības restrukturizācijas rezultātā skartajās 

teritorijās I, II, III 
2009.-2011.g. 

Veloceliņa izbūve Liepājā 2009.-2010.g. 

Kurzemes reģiona ostu attīstība 2009.-2010.g. 

Brīvības ielas rekonstrukcija Liepājā 2010.-2012.g. 

Zirņu – Ganību  ielas rekonstrukcija un Dienvidu pieslēguma Zemnieku ielai izbūve  2010.-2011.g. 

Uzņēmējdarbības pamata infrastruktūras izveide 2011.-2012.g. 

Liepājas tramvaja līnijas pagarināšanas un esošās līnijas rekonstrukcija  2011.-2015.g SIA „Liepājas tramvajs” 

Liepājas ostas kuģu ceļa un akvatorijas padziļināšana 2009.-2015.g. LSEZ 

Liepājas lidostas skrejceļa rekonstrukcija 2013.-2015.g. Aviosabiedrība Liepāja 

Tranzīt ielu posmu (Brīvības, Klaipēdas, Ganību) rekonstrukcija Liepājā 2012.-2015.g. 

Liepājas pilsētas pašvaldība 
Zemnieku ielas rekonstrukcija Liepājā 2013.-2015.g. 

Uzņēmējdarbības teritoriju un to nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstība 

Liepājā 
2014.-2015.g. 

Transporta un ostu komunikāciju sistēmu attīstība 2010.-2011.g. LSEZ kā partneris KPR projektā ar 7 partneriem 

Kultūra  



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 59 

"Māksla - tilts pār robežām" 2008.-2010.g. SIA "Liepājas leļļu teātris" 

Tūrisma maršruta "Liepāja - kā pa notīm" pilnveidošana, papildināšana 2009.-2010.g. Liepājas pilsētas pašvaldība 

Liepājas pilsētas kultūras iestāžu rekonstrukcija un energoefektivitātes paaugstināšana 2010.-2011.g. Liepājas pilsētas pašvaldība 

Sabiedrības integrācijas veicināšanas pasākumi Liepājā 2014.g. LPD Kultūras pārvalde 

Daudzfunkcionālais centrs "Lielais dzintars" 2011.-2015.g. Liepājas pilsētas pašvaldība 

Liepājas Svētās Trīsvienības katedrāles ēkas konstruktīvās noturības saglabāšana un 

sociālekonomiskā potenciāla paaugstināšana 
2012.-2014.g. 

Liepājas Svētās Trīsvienības evaņģēliski luteriskā 

draudze 

„Ūdenstūrisms kā dabas un aktīvā tūrisma elements Latvijā un Igaunijā”  jeb 

„Riverway”” 
2013.-2015.g. Liepājas pilsētas pašvaldība 

Enerģija  

Centralizēto siltumenerģijas pārvades un sadales tīklu rekonstrukcija Liepājā 2009.-2010.g. SIA „Liepājas enerģija” 

Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību ēkās Liepājā I projekts, II projekts 2009.-2010.g. Liepājas pilsētas pašvaldība 

Biokoģenerācijas stacijas izveide Liepājā  2010.-2013.g. SIA „Liepājas enerģija” 

Siltumavota rekonstrukcijā Liepājā, Kaiju ielā 33 2011.-2013.g. SIA „Liepājas enerģija” 

Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai Liepājas 

Universitātes dienesta viesnīcā Ganību ielā 36/48 
2013.-2014.g. Liepājas Universitāte 

Vide  

Jaunas tehnoloģijas un programmnodrošinājuma izstrāde biogāzes ieguves procesu 

optimizācijai 
2011.-2013.g. 

Liepājas RAS kā sadarbības partneris Liepājas 

Universitātes Matemātikas zinātņu un informācijas 

tehnoloģiju institūtam 

Liepājas pilsētas PARKU, SKVĒRU UN ZAĻO ZONU rekonstrukcija 2013.-2014.g. 

Liepājas pilsētas pašvaldība 

Ezeru ilgtspējīga apsaimniekošana Kurzemē un Lietuvā” jeb „Ezeri nākotnei” 2012.-2014.g. 

Publiskā un privātā partnerība plastmasas atdalīšanas no atkritumu kopējās plūsmas 

iespēju izpēte (saīsināti "Plastic Zero") 
2011.-2014.g 

Liepājas RAS kā sadarbības partneris starptautiskā 

projektā, kur vadošais partneris ir Kopenhāgenas 

pašvaldība (Dānija) un citi sadarbības partneri no 

Dānijas, Zviedrijas, Somijas un Vācijas 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 60 

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība Liepājas reģionā – poligona 

Ķīvītes infrastruktūras pilnveidošana 
2010.-2014.g. Liepājas RAS 

Liepājas ostas Karostas kanāla attīrīšana 2012.-2015.g. LSEZ 

Elektromobīļu iegāde Pašvaldības policijai 2014.g. Pašvaldības policija 

Apgaismojums  

Liepājas pilsētas ielu apgaismojuma sistēmas modernizācija un rekonstrukcija 2011.-2014.g. 
Liepājas pilsētas pašvaldība 

Apgaismojuma sistēmas modernizācija Liepājā 2.kārta 2014.-2015.g. 

Sociālā vide 

Sociālās dzīvojamās mājas Flotes ielā 14, Liepājā, siltumnoturības uzlabošanas 

pasākumi 
2009.-2010.g. LPD Sociālais dienests 

Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un 

uzturēšanai 
2009.2011.g. NVA 

Inovatīvi risinājumi sociālās atstumtības mazināšanai sociālā riska grupas jauniešiem 2010.-2011.g. LPD Izglītības pārvalde 

Asistentu personām ar invaliditāti programmas un pakalpojuma izstrāde un ieviešana 

Liepājā 
2010.-2011.g. LPD Sociālais dienests 

Izglītojamo ar funkcionāliem traucējumiem atbalsta sistēmas izveide 2012.g. LPD Izglītības pārvalde 

Mana sociālā atbildība ("My Social Responsibility", saīsinātais nosaukums "My 

Response") 
2012.-2014.g. Liepājas pilsētas pašvaldība 

Veselība  

Onkoloģijas slimnieku ārstēšanas pakalpojumu attīstība SIA "Liepājas reģionālā 

slimnīca", veicot infrastruktūras sakārtošanu un medicīnisko ierīču iegādi 
2008.-2011.g. 

SIA „Liepājas reģionālā slimnīca” 
Stacionāra  veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana SIA „Liepājas reģionālā 

slimnīca”, uzlabojot veselības pakalpojumu kvalitāti un paaugstinot izmaksu 

efektivitāti” 

2009.-2011.g. 

Primārās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana SIA „Jaunliepājas primārās 

veselības aprūpes centrs” 
2010.-2012. Jaunliepājas primārās veselības aprūpes centrs 

Stacionāra  veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana SIA „Liepājas reģionālā 

slimnīca”, uzlabojot veselības pakalpojumu kvalitāti un paaugstinot izmaksu 

efektivitāti” 

2009.-2012.g. SIA „Liepājas reģionālā slimnīca” 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 61 

Stacionāra  veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana SIA „Liepājas reģionālā 

slimnīca”, uzlabojot veselības pakalpojumu kvalitāti un paaugstinot izmaksu 

efektivitāti” 2., 3., kārta 

2012.-2014.g SIA „Liepājas reģionālā slimnīca” 

Kompleksi risinājumi siltumnīefekta gāzu emisiju samazināšanai Liepājas reģionālās 

slimnīcas galvenajā korpusā, Slimnīcas iela 25, Liepāja 
2013.-2014.g. SIA „Liepājas reģionālā slimnīca” 

Izglītība 

Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana 
2008.-2010.g. 

LPD Izglītības pārvalde 

ReReRe (Lietojot taupi) Ezerkrasta sākumskola 

Liepājas pirmsskolas izglītības iestādes "Saulīte" infrastruktūras attīstība" 2009.g. 

LPD Izglītības pārvalde Liepājas 8.vidusskolas infrastruktūras uzlabošana izglītojamiem ar funkcionāliem 

traucējumiem 
2009.g. 

Energoefektivitātes paaugstināšana Liepājas pilsētas izglītības iestādēs 2009.-2012g. Liepājas pilsētas pašvaldība 

Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos 2009.-2012g. IZM 

Liepājas vispārizglītojošo skolu informatizācija 2010.-2012.g. 
LPD Izglītības pārvalde 

Liepājas Speciālās internātpamatskolas infrastruktūras un aprīkojuma uzlabošana 2010.-2011.g. 

Liepājas infrastruktūras un mācību aprīkojuma modernizācija prioritāro virzienu studiju 

kvalitātes uzlabošanai, nodrošinot vienlīdzīgu iespēju principu un universālu vides 

pieejamību 

2010.-2014.g. Liepājas Universitāte. 

Liepājas Kristīgās pirmsskolas izglītības iestādes infrastruktūras attīstība 2010.-2011.g. LPD Izglītības pārvalde 

Esi gatavs nākotnei! 2011.-2013.g. DALP 5.vidusskola 

An Extra Place at table, or know each other through Food 2011.-2013.g. 
7.vidusskola 

The real Colours of Nature 2011.-2013.g. 

Dabas ritmi 2011.-2013.g. Ezerkrasta sākumskola 

Euth - topia - Maybe we can! 2012.-2014.g. Liepājas 1.Valsts Ģimnāzija 

A European Yuorney though Life and Change 2012.-2014.g. Raiņa 6.vidusskola 

Doktora studiju attīstība Liepājas Universitāte 2009.-2015.g. 
Liepājas Universitāte 

Atbalsts maģistra studiju īstenošanai Liepājas Universitātē 2011.-2015.g. 

Jaunieši ir sabiedrības attīstības turpināšanas garants (COMMON FUTURE) 2012.-2014.g. Bērnu un jaunatnes centrs 



Liepājas pilsētas Attīstības programma 2015.-2020.gadam. Esošā situācija  

 

 62 

 

Profesionālās izglītības kompetences centra „Liepājas valsts tehnikums" infrastruktūras 

attīstības projekts 
2014.-2015.g. Liepājas valsts tehnikums 

Liepājas pirmsskolas izglītības iestādes "Pienenīte" infrastruktūras attīstība 2013.-2014.g. LPD Izglītības pārvalde 

Aizraujoša mācīšanās, pielietojot IKT 2014.-2015.g. Centra sākumskola 

Labākās Eiropas valstu pieredzes pārņemšana iekļaujošās izglītības vides sistēmiskai 

pārkārtošanai Liepājas 15.vidusskolas skolēnu individuālās izaugsmes sekmēšanas 

nolūkā 

2014.-2015.g. 15.vidusskola 

Pedagoģijas inovāciju klasteris (Cluster of Padagogical Innovations) 2014.-2015.g. 6.vidusskola. 

Nature of children 2014.-2015.g. PII „Pūcīte”  

Ūdens  

Ūdenssaimniecības attīstība Liepājā, 3.kārta, 4.kārta. 2010.-2015.g. SIA „Liepājas ūdens” 



 


